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Sătenii din Gura Râului au o poveste de suflet, care demonstrează, încă o dată, recunoştinţa pe care 
o poartă celor care au luptat în Primul Război Mondial pentru unirea Transilvaniei cu România.
Nu există an în care o delegaţie a gurănilor să nu parcurgă cei 1.700 de kilometri care despart 
comuna din Mărginimea Sibiului de localitatea franceză Soultzmatt. Deşi ajung în Franţa, ei 
calcă pe pământ românesc. Acolo sunt înmormântaţi 678 de ostaşi români, pe o bucată de 
pământ dăruită României de locuitorii comunei franceze.  Pagina 6

„Mica Românie” din Franţa, 
unde merg an de an gurănii

Redescoperiţi istoria şi tradiţiile 
locale: a început Festivalul 
„Omul Verde din Richiş”
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Sibiul are stadion omologat
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Moldovenii trec Prutul
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Aria Sibiu dă startul competiţiei 
Duathlon Offroad by Wieneberger 2024
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Avrigul va găzdui în acest sfârşit 
de săptămână cea de-a 51-a ediţie a 
Festivalului Concurs Naţional de Mu-
zică Populară „Florile Oltului”.

Evenimentul este organizat de Primă-
ria Oraşului Avrig, Consiliul Local Avrig 
şi Asociaţia Culturală „Doruri Sibiene”.

„Va fi  o sărbătoare a cântecului şi 
a portului tradiţional, o sărbătoare a 
noastră, a avrigenilor!

Această ediţie va aduce pe aceeaşi 
scenă tineri interpreţi, dar şi artişti 
consacraţi, din Ţara Oltului şi din în-
treg ţinutul românesc!

Vă aşteptăm să ne bucurăm împre-
ună de un regal folcloric autentic!”, 
transmit organizatorii.

Evenimentul se desfăşoară în perioa-
da 12-14 iulie, după următorul program:
¤ 12 iulie, ora 18.00 – „Mândri-s avri-
genii mei”

Ansamblul Purtata Avrigului, Şe-
zătoarea din Avrig, Alexandru URS, 
Andreea Prier, Roxana Pop, Izabela 
Mureşan, Denisa Alexan, Anastasia 
Oprişcan, David Stanciu, Diana Bal-
tag, Ana Mureşan, Ana Miruna, Ilie 
Petru Drăgoi, Sara Stoişor, Laura 

Andraş Prisacă, Elena Tanasă, Şcoa-
la de dans Urban Dance Terra, Dis-
co Dance-Dj
¤ 13 iulie, ora 18.00 – Concursul tine-
rilor interpreti

Recital:
• Nicolae Turcu şi Grupul Flori 

din Apuseni
• Daria Costea Grupul Flori Ra-

covicene
• Ansamblul Doruleţ Racoviţa, co-

regraf Corina Grecu

• Ansamblul Purtata Secaşelor, co-
regrafi  Roxana şi Ştefan Radu
¤ 14 iulie, ora 17.30 – Gala Laureaţilor

Recital:
• Ansamblul Purtata Avrigului, co-

regrafi  Andreea şi Grig Bulz
• Şcoala de dans Ioan Macrea, co-

regraf Adrian Dragomir
• Ansamblul Doruri Sibiene, diri-

jor Gabriel Popescu
• Mioara Velicu, Sava Negrean Bru-

daşcu

În aceste zile toride şi în ur-
mătoarea perioadă pentru ca-
re se anunţă temperaturi foar-
te ridicate, Primăria Sibiu re-
aminteşte sibienilor că pot gă-
si un loc umbrit şi un pahar cu 
apă în unul din cele 14 puncte 
de hidratare amenajate în oraş.

Acestea sunt situate în 
zone intens circulate şi vizi-
bil marcate:
¤ În Muzeul Brukenthal (in-
trarea principală)
¤ În Muzeul de Istorie (inter-
secţie str. Tribunei cu str. Ale-
xandru Odobescu)
¤ În clădirea Teatrul Naţional 
Radu Stanca (la intrare)
¤ În halele pieţelor agroali-
mentare Cibin, Vasile Aaron 
şi Rahova
¤ În Biserica de pe B-dul Mi-
hai Viteazu
¤ În sediul Teatrul Gong
¤ La Cimitirul Municipal Si-
biu (în clădirea administrativă 

de la intrarea principală)
¤ În sediul Primăriei Sibiu de 
pe str. Turismului
¤ În sediul Primăriei Sibiu din 
Piaţa Mare, la Centrul de In-
formaţii pentru Turişti şi Cen-
trul de Informaţii Cetăţeni
¤ În sediul Primăriei Sibiu din 
Piaţa Mică nr.22 – Smart Lab

În sediul Primăriei Sibiu de 
pe b-dul Victoriei nr 1-3, în zo-
na de ghişee a Serviciului pen-
tru Evidenţa Persoanelor.

Sibienii sunt rugaţi să res-
pecte recomandările pe timp 
de caniculă transmise de insti-
tuţiile abilitate.

Sfârşit de săptămână în acorduri de muzică populară la Avrig: 
începe cea de-a 51-a ediţie a Festivalului „Florile Oltului”

Unde găsiţi un loc umbrit 
şi un pahar cu apă, pe caniculă, 
în municipiul Sibiu
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Potrivit unui sondaj de o-
pinie realizat de INSCOP 
Research în iunie 2024, o 
treime dintre români sunt 
optimişti în legătură cu vi-
itorul ţării, în creştere faţă 
de septembrie 2023.

Direcţia 
în care merge ţara

Potrivit sondajului, 34.9% 
dintre români cred că Ro-
mânia se îndreaptă într-o 
direcţie bună, în timp ce 
56.3% sunt pesimişti în le-
gătură cu viitorul ţării.

„Percepţia direcţiei în ca-
re merg lucrurile în Româ-
nia a avut evoluţii constan-
te în ultimele 10 luni. Com-
parativ cu septembrie 2023, 
ponderea celor care cred că 
ţara merge într-o direcţie bu-
nă a crescut semnifi cativ de 

la 21,1% la 34,9%. Întrebaţi 
care este motivul pentru ca-
re cred că lucrurile merg în 
România într-o direcţie bu-
nă, 41,2% dintre optimişti 
indică faptul că viaţa lor s-a 
îmbunătăţit, 24,7% indică 
starea economiei ţării, iar 
23,9% indică modul în care 
este guvernată ţara. În ce-
ea ce priveşte percepţia di-
recţiei greşite, aceasta a scă-
zut de la 69,5% în septem-
brie 2023 la 56,3% în iunie 
2024. Motivul direcţiei gre-
şite indicat de aproape două 
treimi dintre pesimişti este 
modul în care este guverna-
tă ţara, în timp ce 23,1% in-
dică starea economiei ţării şi 
doar 8% faptul că viaţa lor 
s-a înrăutăţit”, a declarat Re-
mus Ştefureac, director IN-
SCOP Research.

O treime dintre români 
sunt optimişti în legătură 
cu viitorul ţării

ADVERTORIAL

Raluca Turcan (PNL): „Românii 
şi turiştii străini care vizitează 
România sunt din ce în ce mai 
interesaţi de cultură” (CP)

Românii şi turiştii străini care vizitează România 
sunt din ce în ce mai interesaţi de cultură, potrivit ci-
frelor INS pe anul 2023:

Numărul vizitatorilor la muzee, colecţii publice, gră-
dini botanice, zoologice, acvarii şi rezervaţii naturale a 
crescut în 2023 cu 3,1 milioane de persoane comparativ 
cu 2022. Număr total în 2023: 19,1 milioane persoane!

Numărul vizitatorilor care au participat la „Noaptea 
Muzeelor” a crescut de la 481.000 de persoane în anul 
2022, la 596.000 de persoane în anul 2023.

Reţeaua muzeelor şi colecţiilor publice a cuprins, 
în anul 2023, un număr de 464 unităţi, de stat si pri-
vate, în creştere cu 18 unităţi faţă de anul 2022. Pes-
te 33,5 milioane bunuri culturale şi naturale au fost 
puse la dispoziţia publicului, în creştere cu 713.000 
faţă de anul 2022.

Numărul de spectacole şi concerte, precum şi nu-
mărul de spectatori au crescut în 2022. Astfel, insti-
tuţiile publice şi companiile de spectacole şi concerte 
au susţinut, în anul 2023, un număr de 24.100 repre-
zentaţii în ţară, urmărite de 6,1 milioane spectatori. 
În 2023, numărul de spectatori a crescut cu aproape 
2 milioane faţă de 2022.

De asemenea, numarul utilizatorilor activi din bi-
blioteci a fost cu 57.000 mai mare faţă de 2022 şi ro-
mânii au împrumutat cu 600.000 mai multe cărţi. Un 
utilizator activ al bibliotecilor a împrumutat în me-
die 11,5 volume pe an, media fi ind de 16,5 în cazul bi-
bliotecilor judeţene.

Apreciez în mod deosebit profesionalismul şi dedica-
rea tuturor celor din sectorul cultural care au reuşit să 
crească interesul publicului faţă de evenimente şi acti-
vităţi culturale, aşa cum o confi rmă ultimele cifre INS!

ADVERTORIAL

Senatorul Claudiu Mureşan (PSD): Petiţia 
„Reduceţi preţul apei la Mediaş”, depusă 
la Primăria Municipiului Mediaş (CP)

Pe 9 iulie 2024, au fost depuse 
la Primăria Municipiului Mediaş 
cele 3.171 de semnături strânse 
pentru petiţia „REDUCEŢI PRE-
ŢUL APEI LA MEDIAŞ”, iniţiată 
de senatorul social-democrat Cla-
udiu Mureşan. Acţiunea solicită 
măsuri urgente pentru controlul şi 
reducerea preţului apei din partea 
acţionarilor SC Apa Târnavei Ma-
ri SA: Consiliul Municipal Mediaş 
– acţionar majoritar, Consiliul Ju-
deţean Sibiu, Consiliul Local Dum-
brăveni, Consiliul Local Agnita, 
Consiliul Local Copşa Mică.

Ce propunem noi:
1. Audit şi transparenţă: Re-

alizarea unui audit al activităţii 
ATM Mediaş pentru evaluarea per-
formanţei. Raportul să fie public şi 
să explice motivele creşterii preţu-
rilor, oferind, totodată, soluţii pen-
tru restructurare şi reorganizare, 
menit să asigure un control mai efi-
cient al preţurilor la serviciile de 
apă şi canalizare.

2. Măsuri imediate pentru re-
ducerea costurilor: Limitarea ve-
niturilor conducerii companiei pâ-
nă la atingerea criteriilor de per-
formanţă; eliminarea posturilor de 
conducere neesenţiale; reducerea 
pierderilor de apă din reţea; imple-
mentarea de tehnologii avansate 
de detecţie a scurgerilor;

3. Promovarea eficienţei şi 
economisirii: Tarife progresive în 
funcţie de consum; identificarea de 
soluţii pentru utilizarea apei de 
ploaie; atragerea de fonduri euro-
pene pentru infrastructură;

4. Depolitizarea şi profesio-
nalizarea managementului: De-
politizarea Consiliului de Adminis-
traţie al ATM Mediaş; recrutarea 

de profesionişti cu abilităţi mana-
geriale şi experienţă în domeniu;

5. Energie regenerabilă: Utili-
zarea surselor de energie regenera-
bilă pentru operaţiunile de tratare 
a apei de consum şi a apelor uzate.

Încă din luna martie, au fost tri-
mise semnale de alarmă către fur-
nizorul regional, însă preţurile prac-
ticate de ATM Mediaş au continu-
at să crească, împovărând cetăţe-
nii municipiului. În ultimii cinci 
ani, aproape 500 de cereri de exe-
cutare silită au fost înaintate in-
stanţei de către ATM, fapt care evi-
denţiază dificultăţile cetăţenilor în 
a-şi plăti facturile.

Compania Apa Târnavei Mari (ATM) 
este chemată să ia măsuri urgente 
pentru a controla preţurile serviciilor 
sale. Consiliul Municipal Mediaş, în 
calitate de acţionar majoritar, are obli-
gaţia legală să se asigure că furnizo-
rul regional este bine condus şi că lo-
cuitorii municipiului Mediaş şi ai ce-
lorlalte localităţi din nord-estul jude-
ţului Sibiu benefi ciază de servicii de 
calitate la preţuri corecte.

Aşteptăm cu interes reacţia celor 
responsabili de compania ATM şi spe-
răm că vor lua măsuri rapide şi efi -
ciente pentru soluţionarea acestei 
probleme stringente.

Senator Claudiu Mureşan

mesageruldesibiu.ro
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere
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Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!
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Primăria Sibiu a emis or-
dinul de începere a lucrări-
lor de îmbunătăţire a efi ci-
enţei energetice a corpului 
vechi al şcolii Nicolae Iorga 
(str. N. Iorga, cartier Hipo-
drom). Acest proiect este fi -
nanţat din fonduri europe-
ne nerambursabile, în ca-
drul PNRR.

Lucrări începute
„În septembrie 2023 elevii 

de la şcoala N. Iorga au înce-
put cursurile în corpul nou de 
clădire, prin care am extins 
spaţiul unităţii de învăţământ 
cu 22 de săli. Continuăm să 
investim aici, prin lucrări de 
îmbunătăţire a efi cienţei ener-
getice a corpului vechi de clă-
dire, construit în 1976”, a de-

clarat Astrid Fodor, primarul 
municipiului Sibiu.

La fi nalul lunii iunie, Pri-
măria Sibiu a semnat con-
tractul pentru execuţia lu-
crărilor cu asocierea My Troy 
SRL& Profesional Construct 
SRL, valoarea acestuia fi ind 
de 10,5 milioane de lei. Lu-
crările au început în aceas-
tă săptămână, având ca ter-
men de execuţie 10 luni.

Ce se va face
Lucrările de modernizare 

pentru efi cientizare energeti-
că la şcoala „N. Iorga” cuprind: 
instalarea unor panouri foto-
voltaice pentru producerea 
energiei electrice pentru ilu-
minat, ventilaţie şi pentru cen-
trala termică; reabilitarea in-

stalaţiei de producere şi dis-
tribuţie a energiei termice, 
prin montarea unor pompe de 
căldură aer-apă; moderniza-
rea instalaţiilor de apă şi re-
alizarea celor de detectare şi 
stingere a incendiilor; reali-
zarea unui sistem de ventila-
ţie a sălilor de clasă, prin mon-
tarea unor ventilatoare cu re-
cuperatoare de căldură; mo-
dernizarea instalaţiilor elec-
trice, inclusiv a iluminatului 
din clădire, care va fi  asigu-
rat prin corpuri eco-efi ciente, 
cu LED, comandate prin sen-
zori de prezenţă şi care per-
mit reglarea intensităţii lu-
minoase; termoizolarea faţa-
delor, a soclului şi a planşeu-
lui peste mansard; înlocuirea 
tâmplăriei exterioare; reface-

rea fi nisajelor interioare; in-
stalarea a 2 staţii de încărca-
re a autovehiculelor electrice 
sau hibride, fi ecare cu câte 2 
puncte de încărcare.

Investiții necesare
Prin aceste lucrări se va 

instala şi un sistem inteli-

gent de management al uti-
lităţilor. Două dintre prin-
cipalele obiective ale pro-
iectului sunt: reducerea 
consumului de energie pen-
tru încălzire cu 50%, scă-
derea emisiilor de dioxid 
de carbon cu cel puţin 30% 
şi creşterea confortului ele-

vilor şi profesorilor în spa-
ţiile acestei şcoli.

Acelaşi tip de lucrări sunt 
în curs în prezent la grădiniţa 
Elefănţelul Curios, grădiniţa 
nr. 5, Şcoala Regele Ferdinand, 
Şcoala nr. 13, Şcoala nr. 25, Co-
legiul O. Goga, Colegiul Peda-
gogic Andrei Şaguna.

Au început lucrările de modernizare pentru eficientizare 
energetică la şcoala „Nicolae Iorga” din Sibiu

Primăria Sibiu continuă 
să investească în 
Stadionul Municipal Sibiu, 
pentru a-l aduce la cele 
mai bune standarde, pen-
tru fotbalul sibian. Recent 
a fost fi nalizată procedura 
de omologare LPF şi 
UEFA a stadionului.

Putem găzdui meciuri 
din campionatele 
europene

„În urma unei vizite la 
faţa locului a reprezentan-
ţilor LPF şi UEFA, Stadi-
onul a fost reomologat de 
Liga Profesionistă de Fot-
bal din România şi omolo-
gat UEFA categoria IV, do-
cumentele oficiale urmând 
să ne fie comunicate. Ast-
fel, pe Stadionul din Sibiu 
se pot desfăşura meciuri 
din Liga I din România, 
precum şi meciuri din cam-
pionatele europene. La fi -
nalul săptămânii trecute 
s-a recepţionat şi noul ga-
zon hibrid, mai performant 

şi mai durabil”, spune 
Astrid Fodor, primarul mu-
nicipiului Sibiu.

Vizită a 
reprezentanţilor 
UEFA şi LPF

Stadionul Municipal Si-
biu a fost reomologat de Li-
ga Profesionistă de Fotbal 
din România şi urmează să 
primească omologarea din 
partea UEFA. Marţi, 2 iu-
lie, a avut loc o vizită la fa-

ţa locului a reprezentanţi-
lor celor 2 organisme.

Stadionul a obţinut astfel 
reomologarea la categoria I, 
cea mai înaltă, din partea Li-
gii Profesioniste de Fotbal 
din România, acest proces a-
vând loc înainte de fi ecare 
nou sezon competiţional.

În ceea ce priveşte omolo-
garea UEFA, demersurile au 
început în 2022, imediat du-
pă fi nalizarea lucrărilor, şi s-a 
încheiat acum, cu această vi-

zită la faţa locului din partea 
unor reprezentaţi ai acestui 
organism. Stadionul sibian în-
deplineşte toate condiţiile spor-
tive solicitate de regulamen-
te pentru desfăşurarea meciu-
rilor ofi ciale, printre care se 
numără dimensiunile terenu-
lui, capacitatea, dotările ves-
tiarelor pentru jucători şi ofi -
ciali şi facilităţi pentru mass 
media. Astfel, reprezentanţii 
UEFA prezenţi la Sibiu au 
confi rmat acordarea omologă-

rii UEFA IV, urmând ca până 
la fi nalul acestei săptămâni 
să se transmită şi documen-
tele ofi ciale care o atestă.

Gazon nou
Stadionul Municipal Sibiu 

are un nou gazon, în urma 
unor lucrări în valoare de 3,1 
milioane de lei, realizate de 
fi rma Sports Fields SRL. Ga-
zonul hibrid are o suprafaţă 
ranforsată, alcătuită dintr-un 
component sintetic şi unul 

natural. Acesta a fost culti-
vat într-o fermă din Milano 
specializată în producţia de 
gazoane pentru stadioane, 
acelaşi tip de suprafaţă de joc 
fi ind instalată, spre exemplu, 
pe faimoasa Allianz Arena din 
München. Şi lucrările au fost 
mai speciale – rulourile de 
gazon au fost transportate 
din Italia cu 25 de camioane 
frigorifi ce. În total s-au insta-
lat 8.400 mp de gazon hibrid 
în doar 3 zile.

Noul gazon este mai du-
rabil, putând fi  utilizat de 2 
ori mai mult pentru meciuri 
şi antrenamente decât cel 
anterior. Datorită calităţii şi 
proprietăţilor sale, sportivii 
nu îl vor simţi ca un gazon 
artifi cial, ci exact ca unul na-
tural. Pentru întreţinerea 
acestuia, Serviciul Baze Spor-
tive a achiziţionat unităţi de 
fotosinteză, maşini de tuns 
moderne cu tăiere elicoida-
lă, precum şi un aerator au-
topropulsat special pentru 
acest tip de suprafaţă.

Sibiul are stadion omologat
¤ S-a finalizat procedura de omologare LPF şi UEFA a Stadionului Municipal. 
Suprafaţa de joc are un gazon nou şi performant.
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La fel ca şi în anii trecuţi, 
Parohia Evanghelică C.A. din 
Sibiu va organiza 6 concerte 
de muzică de orgă, sub denu-
mirea „Muzică în Bisericile 
Fortifi cate” în Biserici Evan-
ghelice din judeţul Sibiu, anul 
2024 fi ind dedicat Bisericii 
Fortifi cate din Cristian.

Orgă restaurată
Orga din Cristian, este 

un instrument remarcabil 
situat în biserica evanghe-
lică fortifi cată, un important 
monument istoric şi cultu-
ral, orga fi ind una dintre ce-
le mai vechi şi bine conser-
vate din Transilvania.

Orga a fost realizat de Jo-
hannes Hahn şi a fost constru-
ită în 1775 şi a fost restaura-
tă într-o manieră exemplară 
de către compania COT Ho-
nigberg, în perioada 2021-2023. 
Splendoarea sa exterioară, re-
dobândită prin formă şi culoa-
re, este perfect completată de 
sunetele armonioase.

Concerte în iulie
Seria de concerte înce-

pe încă din aceast lună. 

Astfel, în 14 iulie 2024 va 
susţine concertul Brita Fal-
ch Leutert, organista Bi-
sericii Evanghelice Sibiu. 
A studiat în Norvegia, 
Olanda şi Elveţia. Este in-
teresată în special de mu-
zica populară locală şi îi 
place să integreze aceste 
sunete locale în improvi-
zaţiile şi compoziţiile sa-
le. În 28 iulie 2024 concer-
tul va fi susţinut de 
Wilhelm Schmidts care şi-a 
început formarea muzica-
lă la Sibiu cu Prof. Dr. Ur-
sula Philippi, cu care apoi 
a studiat orga la Academia 
de Muzică „Gh. Dima“din 
municipiul Cluj-Napoca.

Două concerte în august
În 11 august 2024 va fi 

prezent Victor Rădulescu, 
care a studiat orgă şi pian 
la Academia de Muzică 
Gheorghe-Dima d in 
Cluj-Napoca, România. 
Printre profesorii săi se 
numără Ursula Philippi şi 
Maria Abrudan. A urmat 
apoi un masterat în orgă 
la Universitatea de Stat 

de Muzică din Freiburg i. 
Br. cu Martin Schmeding. 
În 23 august 2024 concer-
tul va fi susţinut de Renée 
Anne Louprette, profesor 
asistent de muzică şi or-
ganistă la Colegiul Bard 
din New York, unde con-
duce Bard Baroque Ensem-
ble şi o serie anuală de can-
tate Bach.

Început de toamnă 
cu muzică de orgă

În data de 8 septembrie 
2024 melomanii o vor pu-
tea asculta pe Ursula Phi-
lippi, care se număra prin-
tre ultimii absolvenţi ai 
clasei de orgă a Conserva-
torului Ciprian Porumbes-
cu din Bucureşti, promo-
ţia 1979 la clasa profesoa-
rei Lidia Sumnevici. Pri-
mii paşi în fascinanta lu-
me a orgii i-a făcut sub 
atenta îndrumare a lui Ec-
kart Schlandt, organistul 
Bisericii Negre de la Bra-
şov, activând şi la Sibiu, 
în calitate de organistă a 
Bisericii Evanghelice. În 
22 septembrie 2024 va fi 

prezent organistul Erich 
Türk absolvent al Acade-
miei de Muzică „Gh. Di-
ma”, care a studiat orga cu 
Ursula Philippi (Cluj) şi 
Mihai Rădulescu (Viena).

Concertele vor avea loc 
începând cu ora 18.00, pro-
gramul muzical incluzând 
în prima jumătate, reper-
toriu din lucrările de Jo-
hann Sebastian Bach, iar 
următoarea jumătate a 
concertului va fi reprezen-
tat de lucrări alese de fi-
ecare organist, reprezen-
tative spaţiului şi locaţi-
ei punând în valoare spa-
ţiu, locaţia şi nu în ulti-
mul rând orga.

Accesul până la desti-
naţia evenimentelor se 
poate face şi cu bicicleta, 
distanţa fiind uşor de par-
curs, încurajând utiliza-
rea mijloacele de trans-
port alternative.

Evenimentul se înscrie 
în cadrul proiectului “Mu-
zică în Bisericile Fortifi ca-
te” şi este cofi nantat de Con-
siliul Judeţean Sibiu prin 
Filarmonica de Stat Sibiu.

Concerte de orgă în Biserica Fortificată din Cristian

Duathlon Offroad by 
Wieneberger 2024, un eve-
niment unic pentru Sibiu, 
oferă o oportunitate plăcu-
tă şi energizantă de a face 
mişcare, printr-o competi-
ţie care combină alergarea 
şi ciclismul offroad. 
Participanţii vor trebui 
să parcurgă următoarele 
distanţe: 3 km de alergare, 
urmaţi de 15 km pe bici-
cleta MTB offroad 
şi, în fi nal, încă 3 km 
de alergare offroad.

Probe de concurs
În cadrul ediţiei de anul 

acesta vom avea următoa-
rele probe: Duatlonul clasic 
(alergare + bicicleta + aler-
gare), pe offroad exclusiv , 
individual presupune par-
curgerea următoarelor dis-
tanţe: 3.5 km alergare ur-
maţi de 15 km cu bicicleta 
MTB offroad şi, la fi nal, 3.5 
km alergare offroad; Dua-
tlonul stafeta (alergare + bi-
cicleta + alergare), pe offroad 
exclusiv, ştafetă presupune 
parcurgerea aceloraşi dis-
tanţe: 3.5 km alergare, ur-
maţi de 15 km cu bicicleta 
+ 3.5 km alergare în echipă: 
un alergător aleargă 3.5 km, 
apoi preda ştafeta biciclis-
tului, iar apoi biciclistul îi 
predă ştafeta din nou aler-
gatorului; Duathlon kids, pe 
offroad exclusiv , o cursa dis-
tinctă pentru copiii între 6 
şi 14 ani care presupune par-
curgerea unui traseu, in 
functie de categoria de var-
sta, respectiv 6-9 ani distan-
ta de 400 m alergare, 400m 
cu bicicleta iar apoi 400 m 

alergare. Categoria 10-14 
ani distanta de 800 m aler-
gare, 800m cu bicicleta iar 
apoi 800 m alergare.

Categorii şi înscriere
Categoriile de concurs 

sunt: Duatlon clasic indivi-
dual: Individual Masculin şi 
Individual Feminin; Dua-
tlon clasic ştafetă: Ştafetă 
Masculin (1 concurent aler-
gător + 1 concurent pe bici-
cletă), Ştafetă Feminin (1 
concurentă alergătoare + 1 
concurentă pe bicicletă), Şta-
fetă Mixt ( 1 concurent M + 

1 concurentă F, indiferent 
de proba aleasă), Duatlon 
Kids: Categoria 6-9 ani dis-
tanta de 400 m alergare, 400 
m cu bicicleta iar apoi 400 
m alergare; Categoria 10-14 
ani distanta de 800 m aler-
gare, 800 m cu bicicleta iar 
apoi 800 m alergare.

Pregătiri 
pentru competiţie

Perioada de înscriere: 8 iu-
lie 2024 – 20 iulie 2024 sau in 
limita locurilor disponibile.

Preluarea kitului de con-
curs se va face din incinta 

Aria Sibiu Sibiu, începând 
cu data de 18 iulie până în 
data de 19 iulie ora 16.00 si 
Duminica începând cu ora 
08.00, la Turnul Gusteriţa.

Predarea kitului se va fa-
ce numai după semnarea de 
către concurenţi a Declara-
ţiei pe proprie răspundere 
în cazul concurenţilor ma-
jori / după semnarea de că-
tre unul din părinţii concu-
rentului minor a Declaraţi-
ei pe proprie răspundere.

Numărul maxim de par-
ticipanţi admişi: 200 persoa-
ne cumulat, dar nu mai mult 

de 100 persoane la duatlon 
clasic individual, 100 per-
soane însemnând 50 ştafe-
te la duatlon clasic şi 100 de 
copii la duatlon kids.

Desfăşurarea probelor
Competiţia de Duathlon 

presupune parcurgerea ur-
mătoarelor distanţe: 3.5 km 
alergare urmaţi de 15 km cu 
bicicleta MTB offroad şi, la 
fi nal, 3.5 km alergare offroad.

Aceasta probă poate fi  
parcursă individual (aceeaşi 
persoană toate cele 3 distan-
ţe) sau în ştafetă, formată 

dintr-un alergător şi un ci-
clist. Alergătorul parcurge 
primii 3.5 km, apoi predă 
ştafeta biciclistului, iar apoi 
biciclistul îi predă ştafeta 
din nou alergătorului (ace-
laşi alergător).

Fiecare concurent pri-
meşte la Start un număr de 
participare inscripţionat, cu 
care va alerga respectiv îl 
va folosi când este pe bici-
cletă. Este obligatorie pur-
tarea acestuia în timpul 
competiţiei, pe partea din 
faţă, în caz contrar nu va 
apărea în clasament.

La proba de Alergare, 
alergătorii vor parcurge un 
traseu pietruit şi marcat. 
Purtarea numărului de con-
curs într-un loc vizibil (în 
faţă) este obligatorie. Sunt 
obligatorii toate reglemen-
tările din Regulamentul 
Competiţional ITU. Spor-
tivul nu poate fi  condus, 
asistat pe traseu de nici o 
altă persoană din afara 
competiţiei şi nici de un 
membru al ştafetei din ca-
re face parte.

La proba de Ciclism, ci-
cliştii vor parcurge 1 bucla 
de 15 km pe drum forestier; 
este permisă folosirea orică-
rui tip de bicicletă care are 
roţi de cel puţin 26 inch. 
Sunt interzise bicicletele 
electrice. Folosirea căştii de 
bicicletă este obligatorie la 
toate categoriile.

Schimbul de la alergare 
la bicicletă şi invers, va fi  
făcut în zona de tranzit, lan-
ga turnul Gusterita, unde 
va fi  amenajat un spaţiu des-
tinat păstrării bicicletelor.

Aria Sibiu dă startul competiţiei 
Duathlon Offroad by Wieneberger 2024,
¤ Evenimentul organizat de Aria se va desfăşura în data de 20 iulie

COMPLETEAZĂ FORMULARUL 
DE ÎNSCRIERI AICI
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„Trei Culori şi-o Singură 
Credinţă: Românească” 
este proiectul prin care 
Consiliul Judeţean Sibiu 
continuă să promoveze 
schimbul de bune practici 
din domeniul culturii 
şi tradiţiilor dintre 
Judeţul Sibiu şi Raioanele 
Donduşeni, Criuleni, 
Străşeni şi Soroca 
din Republica Moldova.

Patru zile
Finanţarea proiectului 

a fost obţinută de către 
Consiliul Judeţean Sibiu 
de la Guvernul României, 
prin Departamentul pen-
tru Relaţia cu Republica 
Moldova (DRRM), valoa-
rea acesteia fiind de 
480.000 lei, la care se adau-
gă o contribuţie proprie a 
administraţiei judeţene în 
cuantum de 9.600 lei.

Ajuns la a doua ediţie, 
proiectul se va derula pe pe-
rioadă de 4 luni, timp în ca-
re vor fi  realizate câte două 
vizite de studiu în cele do-
uă ţări, simpozioane, expo-
ziţii, ateliere dedicate meş-
teşugurilor tradiţionale, dar 
şi spectacole de dansuri şi 
muzică populară.

Astfel, timp de patru zi-
le, între 11 şi 14 iulie ac, o 
delegaţie de 130 de artişti, 
meşteşugari şi oameni de 
cultură din Raioanele Don-
duşeni, Criuleni, Străşeni şi 
Soroca, se vor afl a în jude-
ţul Sibiu pentru a participa 
la Festivalul „Sfântă ni-i va-
tra!”, derulat ca parte a pro-
iectului amintit.

Paradă pe Bălcescu
Activităţile cu public vor 

debuta vineri, 12 iulie ac, 
orele 10.00, la Casa Artelor 

din Piaţa Mică a Sibiului, 
oaspeţii moldoveni purtând 
afl a modul prin care Muze-
ul Astra conservă şi promo-
vează meşteşugurile tradi-
ţionale, asigurând totodată 
formarea profesională şi cer-
tifi carea meşterilor.

Începând cu ora 12.30, 
pe strada Nicolae Bălces-
cu va avea loc o paradă a 
ansamblurilor populare din 
Republica Moldova, publi-
cul fiind invitat să urmă-
rească şi să încurajeze evo-
luţia acestora.

Între orele 10.00 – 17.00, 
în faţa Casei Artelor, meş-
teri şi producători locali 
moldoveni vor face demon-
straţii ale îndemânării în 
confecţionarea obiectelor 
de decor şi vor comerciali-

za diverse bunătăţi de pes-
te Prut: ceai de trandafir, 
miere cu cătină, ghimbir 
sau zmeură, ulei din nuci, 
vinuri, fructe uscate şi mul-
te altele.

„Duel” cultural
Iubitorii folclorului au-

tentic sunt aşteptaţi, vi-
neri seara, la spectacolul 
„Sfântă ni-i vatra!”, orga-
nizat la Centrul Cultural 
„Ion Besoiu”, unde vor pu-
tea urmări un veritabil 
„duel” cultural între dan-
satorii de la „Junii Sibiu-
lui” şi cei ai ansambluri-
lor „Cimbrişor”, „Baştina”, 
„Lozioara”, „Basarabia” şi 
„Plai de Dor” din Republi-
ca Moldova. De asemenea, 
vor fi susţinute recitaluri 

de muzică populară mol-
dovenească de către Semi-
on Lungu, Victor Ciobanu 
şi Alexandru Biţă.

Accesul publicului este 
liber, iar spectacolul se va 
desfăşura în intervalul 
18.00 – 20.30.

Schimb de bune practici
Ziua de sâmbătă, 13 iu-

lie ac, este rezervată schim-
bului de bune practici în 
domeniile managementu-
lui cultural şi al adminis-
traţiei publice, fiind orga-
nizate dezbateri şi tururi 
informative la Biblioteca 
Judeţeană „Astra” şi la Mu-
zeul „Astra” din Dumbra-
va Sibiului, unde va con-
tinua şi târgul producăto-
rilor moldoveni.

Încă din anul 2017, Ju-
deţul Sibiu are încheiat un 
Acord de colaborare cu Ra-
ionul Donduşeni, care a per-
mis o mai bună cunoaştere 
a culturii şi tradiţiilor fi e-
cărei părţi, dar şi extinde-
rea legăturilor de colabora-
re cu Raioanele Criuleni, 
Străşeni şi Soroca.

„Am convingerea că aici, 
în judeţul Sibiu, oaspeţii mol-
doveni vor fi  ca acasă, aşa 
cum şi noi, românii, atunci 
când trecem Prutul simţim 
că păşim din România, în 
...România. Îi invit pe sibi-
eni, şi nu numai, să le fi e ală-
turi artiştilor moldoveni, că-
utând acele lucruri care ne 
unesc”, a declarat Daniela 
Cîmpean, preşedinta Consi-
liului Judeţean Sibiu.

Moldovenii trec Prutul
¤ Vineri, 12 iunie ac, „Junii Sibiului” se vor „duela” cu invitaţii moldoveni într-un spectacol cu acces gratuit

Agenda cu public a festivalului 
„Sfântă ni-i vatra!” din cadrul proiec-
tului „Trei culori şi-o singură credin-
ţă: românească”

Vineri, 12 iulie 2023
¤ 09.45 – 10.00 – primirea invi-
taţilor Casa Artelor
¤ 10.00 – 10.30 – discursuri 
ofi cialităţi
¤ 10.30 – 11.00 – prezentare 
proiect – Trei culori şi-o singură 
credinţă: românească
¤ 11.00 – 11.30 – prezentare proiect 
Casa artelor (meşteşuguri tradiţionale, 
certifi care, formare)
¤ 11.30 – 11.45 – vizită expoziţie
¤ 12.00 – 12.30 – declaraţii de presă
¤ 12.30 – 13.00 – parada colec-
tivelor artistice în Centrul istoric 
al Sibiului – str. N. Bălcescu
¤ 18.00 – 20.30 – Festivalul Sfântă 
ni-I Vatra! – Centrul Cultural Ion Besoiu

¤*10.00 – 17.00 – Expoziţie 
meşteri/artizani/producători din 
Republica Moldova la Casa 
Artelor din centrul Sibiului

Sâmbătă, 13 iulie 2024
¤ 9.30 – 10.00 – primirea invita-
ţilor Biblioteca Judeţeană ASTRA
¤ 10.00 – 11.15 – seminar – 
Bune practici în management cul-
tural şi administraţia publică
¤ 11.30 – 12.00 – tur ghidat în 
centrul Sibiului
¤ 12.00 – 13.30 – timp liber in 
Centrul istoric al Sibiului
¤ 16.00 – 18.00 – tur ghidat în 
Muzeul în aer liber din Dumbrava 
Sibiului al CNM Astra Sibiu şi expoziţie
¤ 18.00 – 22.00 – timp liber în 
Muzeul în aer liber, Festival 
VinFest (concert Vunk) sau con-
cert Filarmonica

¤*10.00 – 14.00 – colectivele ar-
tistice vor susţine animaţii culturale 
în Muzeul în aer liber din Dumbrava 
Sibiului al CNM ASTRA Sibiu
¤*10.00 – 18.00 – expoziţie 
meşteri/ artizani/ producători în 
Muzeul în aer liber din Dumbrava 
Sibiului al CNM Astra Sibiu.

Program

Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă Sibiu benefi cia-
ză în mod constant de aju-
tor, prin intermediul Asocia-
ţiei „Împreună pentru Sănă-
tate”, care se implică fără o-
dihnă în creşterea calităţii 
actului medical şi identifi că 
surse de sponsorizări. De a-
ceastă dată, spitalul doreşte 
să transmită mulţumiri unui 
grup de fi rme care în total 
au oferit o sponsorizare în 
valoare totală de 328.000 de 
lei, bani cu care s-au reali-
zat investiţii importante.

De la mai multe fi rme
SCJU Sibiu a benefi ciat, 

la fi nalul anului trecut, de 
investiţii în valoare de 
328.000 de lei provenite de 
la Asociaţia Împreună pen-
tru Sănătate, prin efortul co-
mun al fi rmelor Sigemo, Bra-
mac, Expertarom, Compa, 
Jifa, Wenglor şi Cortex. Cu 
ajutorul acestei sponsorizări 
au fost asigurate o instala-
ţie antiefracţie pentru far-
macia de la Secţia Neurolo-
gie, piese de mobilier pentru 
Secţiile Neurologie şi Onco-
logie, un aparat ecograf la 
Unitatea de Primiri Urgen-

ţe, precum şi o serie de do-
tări la Secţia Cardiologie.

„Ne bucurăm să putem 
să ne aducem contribuţia la 
lucrările care se desfăşoară 
necontenit la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă Sibiu. 
Tocmai de aceea purtăm în 
mod constant discuţii cu par-
tenerii de nădejde ai Asoci-
aţiei Împreună pentru Să-
nătate şi ai spitalului deo-
potrivă, pentru a găsi cele 
mai bune soluţii şi surse de 
sponsorizare care ajută cel 
mai mare spital din judeţul 
Sibiu să ofere în continuare 
servicii medicale de calita-
te. Iată, în acest caz am re-
uşit, cu ajutorul companii-
lor Sigemo, Bramac, Exper-

tarom, Compa, Jifa, Wen-
glor şi Cortex, să contribu-
im la completarea fi nancia-
ră a unor proiecte mai ma-
ri”, spune Cornel Benchea, 
preşedintele Asociaţiei Îm-
preună pentru Sănătate.

Despre asociaţie
Asociaţia Împreună pen-

tru Sănătate a fost înfi inţa-
tă în anul 2021 şi are drept 
scop atragerea de fonduri 
băneşti şi bunuri materiale 
în vederea susţinerii activi-
tăţii Spitalului Clinic Jude-
ţean de Urgenţă Sibiu, îm-
bunătăţirea şi facilitarea 
procesului de dezvoltare a 
serviciilor medicale acorda-
te populaţiei. 

Donaţii pentru Spitalul Judeţean
În perioada 12-13 iulie 

2024, Habermann Markt din 
Sibiu găzduieşte a 13-a edi-
ţie a evenimentului de tra-
diţie Sibiu Fashion Days, ca-
re propune două seri pline 
de eleganţă şi creativitate.

Prima seară
În prima zi a evenimentu-

lui, designeri precum Md. Bur-
nette, Mineli Boutique, Cares-
ta Bags, Iunique by Ioana, 
Curly Boutique, Lena Crivea-
nu, Mihaela Cirlugea, Iselin 
Dimitri, Gia Fashion şi Anca 
Manea vor încânta publicul 
prezent cu colecţii rafi nate şi 
inovatoare, urmând concepte 
şi tendinţe ale acestui an. Fi-
ecare dintre designeri repre-
zintă o voce în industria mo-
dei româneşti şi va oferi un 
spectacol memorabil.

DJ Gadjo va încheia prima 
seară de eveniment cu un party 
în toată regula în Piaţa Ha-
bermann, dar publicul va avea 
parte şi de un moment de dans 
contemporan susţinut de Si-
biu Dance Academy.

Gala
A doua seară a galei va 

aduce în faţa publicului mul-

ţi designeri care ne vor inspi-
ra cu viziuni noi, tendinţe, re-
interpretări, dar şi piese cla-
sice care au reuşit să dăinu-
ie în timp. Printre aceştia se 
numără Mariana Anghel, Ga-
muza, IB Unique Swimwear, 
Kol Couture, Nagun, Pălăria 
Dădârlat, Allena Brand, Ioa-
na Bogdan, Zetta, Kinga Var-
ga şi Barbara Langellotti. 
Aceştia vor încânta publicul 
cu noile lor colecţii, reuşind 
să aducă pe podium piese u-
nice şi surprinzătoare, pe ca-
re sibiencele şi nu numai si-
gur vor pune ochii.

La fi nalul galei, DJ Zymea 
ne-a pregătit muzică bună 
şi o atmosferă de weekend.

Andreea Bogdan – o iubi-
toare de fashion şi o cunoscu-
tă prezentatoare TV şi de eve-

nimente, Andreea se alătură 
din nou pe podium pentru a 
ghida şi anima Sibiu Fashion 
Days. Aceasta va asigura un 
ritm antrenant show-ului şi 
va pune în valoare fi ecare de-
signer printr-o prezentare de-
taliată a acestora şi a colecţi-
ilor pregătite.

Despre eveniment
Sibiu Fashion Days este 

un eveniment de marcă în 
industria modei din Româ-
nia, dedicat promovării şi 
celebrării designerilor au-
tohtoni. Gala aduce în 
prim-plan creaţiile specta-
culoase ale acestora şi re-
prezintă o platformă de afi r-
mare a talentelor din Româ-
nia, totul într-un cadru ele-
gant şi exclusivist.

Weekend Fashion la Sibiu
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Îţi doreşti să te reconec-
tezi cu natura şi să desco-
peri secretele ei bine ascun-
se? Anii Drumeţiei te invi-
tă să participi la un eveni-
ment de neuitat în week-
end, la Cabana Suru, situ-
ată în inima Munţilor Fă-
găraş. Această experienţă 
unică te va ghida într-o că-
lătorie captivantă de fora-
ging şi gătit, în mijlocul pe-
isajelor spectaculoase şi ae-
rului curat de munte.

Traseu 
de difi cultate medie

Nu rata această opor-
tunitate de a te deconec-
ta de la agitaţia cotidia-
nă şi de a te bucura de 
frumuseţea şi resursele 
naturale ale Munţilor Fă-
găraş. Înscrie-te acum 
pentru o experienţă me-
morabilă la Cabana Suru!

Plecarea este în 20 iu-
lie, ora 9:00, Lângă Caba-
na Pensiunea la Cascadă, 
str. Valea Moasei nr. 338, 
Sebeşu de Sus (unde se 
termină satul)

Există posibilitatea de a 
lăsa maşinile în zonă.

Traseul este unul de di-
fi cultate medie, cu o distan-
ţă de 8,5 km, o diferenţă de 
atitudine de 1011 m şi o du-
rată totală de 2-4 ore.

Vârsta minimă recoman-
dată pentru participare es-
te de 18 ani.

Prima zi
În Ziua 1, dimineaţa se por-

neşte într-o excursie ghidată 
de foraging, cu Dr. Biolog Mi-
runa Popa, unde participan-
ţii vor învăţa să identifi ce şi 
să culeagă plante sălbatice, 
ciuperci şi alte resurse natu-
rale comestibile. Ghidul ex-

pert va împărtăşi cunoştinţe 
valoroase despre fl ora/micota 
locală şi benefi ciile ei.

După-amiaza este sosi-
rea la Cabana Suru şi caza-
rea participanţilor. Sub în-
drumarea unui bucătar pa-
sionat, aceştia vor învăţa să 
pregătească mâncăruri de-
licioase folosind ingredien-
tele proaspăt culese. Vor des-
coperi reţete tradiţionale şi 
tehnici de gătit adaptate la 
ingredientele sălbatice.

Seara vor servi o cină re-
laxantă şi vor socializa în 
jurul focului de tabără. Vor 
discuta despre descoperiri-
le zilei, vor savura împreu-
nă preparatele pregătite, 
bucurându-ne de gusturile 
autentice ale naturii.

Ziua a doua
În cea de-a doua zi – în-

toarcerea. Dimineaţa, du-

pă micul dejun, paticipan-
ţii vor continua activita-
tea de foraging în zonele 
neexplorate în ziua prece-
dentă şi se vom întoarce 
la maşini. Evenimentul se 
încheie cu o sesiune de 
feedback şi discuţii despre 
experienţa trăită .

Echipamentul necesar 
pentru această drumeţiei 
este format din bocanci de 
drumeţie, pelerină de ploa-
ie, rucsac de munte cu echi-
pament necesar.

Costul participării la 
acest eveniment este de 500 
lei /persoană.

În preţul biletului este 
inclusă cazarea, mâncarea, 
băuturi non alcoolice, ghid 
montan, biolog pentru ex-
perienţa de foraging.

Gizi vor fi  Miruna Popa 
– dr. Biolog şi Dana Băn-
cioiu – ghid montan

Gusturi sălbatice: Foraging 
şi gătit la Cabana Suru

Locuitorii unei comune 
din judeţul Sibiu călăto-
resc 1.700 de kilometri 
pentru a plânge eroii 
români din Primul Război 
Mondial. Deşi ajung 
în Franţa, ei calcă 
pe pământ românesc.

Dar de la locuitori
Sătenii din Gura Râului 

au o poveste de sufl et, ca-
re demonstrează, încă o da-
tă, recunoştinţa pe care o 
poartă celor care au luptat 
în Primul Război Mondial 
pentru unirea Transilvani-
ei cu România.

Nu există an în care o 
delegaţie a gurănilor să nu 
parcurgă cei 1.700 de kilo-
metri de care despart co-
muna din Mărginimea Si-
biului, de localitatea fran-
ceză Soultzmatt.

Deşi se afl ă în Franţa, 
toţi cei care intră în cimiti-
rul militar de la marginea 
pădurii, păşesc pe pământ 
românesc. Este locul pe ca-
re, la 30 august 1919, comu-
nitatea locală l-a dăruit Ro-
mâniei. Mai este locul în ca-
re, în prezenţa Reginei Ma-
ria şi a Regelui Ferdinand, 
a fost sfi nţită, în 1922, una 
dintre cele mai mari necro-
pole militare afl ate peste 
graniţele României, unde 
eroii îşi dorm somnul de veci.

Români morţi 
în chinuri groaznice

Locuitorii micului oraş 
din provincia Alsacia au un 
sufl et imens, iar mulţi din-
tre vârstnici îşi amintesc 
despre poveştile cu milita-
rii aduşi, începând cu 1917, 
în lagărul din Val du Pâtre 

(Pădurea păstorului). Osta-
şii români au fost capturaţi 
de Armata a IX-a germană, 
condusă de generalul von 
Falkenhayn, şi duşi în lagă-
rele amenajate în Franţa, în 
special în zona Alsaciei.

Din cauza privaţiunilor 
şi a muncilor extenuante, 
aici şi-au găsit sfârşitul 678 
de ostaşi, care proveneau 
din Regatul României şi din 
Transilvania. În documen-
tele administraţiei locale, 
se menţionează şi despre 
noaptea de 27/28 ianuarie 
1917, când 125 de prizoni-
eri au murit din cauza ge-
rului năprasnic.

Fotografi i cu prizonierii 
de la Soultzmatt au supra-

vieţuit trecerii anilor, ast-
fel încât şi astăzi pot fi  vă-
zute imaginile celor puşi să 
sape mormintele camara-
zilor decedaţi. Cu trupuri-
le fi rave şi săpând în pă-
mântul îngheţat, ostaşii ro-
mâni îşi trăiau ultimele zi-
le în foame, mizerie şi frig, 
aşa cum îi descriu şi docu-
mentele francezilor: „Pri-
zonierii români erau atât 
de înfometaţi de către gar-
dieni, încât erau reduşi la 
starea de schelete şi mu-
reau ca şoarecii”.

Gest împresionant 
al francezilor

La fi nalul războiului, pe 
locul fostului lagăr, se afl au 

înmormântaţi 678 de os-
taşi. În 1919, francezii au 
decis că eroii merită un ci-
mitir al lor, la marginea pă-
durii de lângă localitate. 
Terenul a fost donat Româ-
niei, iar reînhumarea osta-
şilor s-a făcut în 553 de 
morminte individuale, şi în 
unul comun, în care au fost 
puse trupurile celor 125 de 
prizonieri ucişi de ger.

Documentele vremii 
amintesc despre faptul că 
Regina Maria şi Regele Fer-
dinand au revenit în So-
ultzmatt, pe 9 aprilie 1924, 
când a fost inaugurat ofi -
cial cimitirul militar, iar pe 
10 aprilie, cuplul monarhic 
a fost prezent la Paris, un-

de a efectuat prima sa vi-
zită de stat în Franţa.

Înfrăţire
În luna octombrie 2019, 

sentimentul pro-românesc 
pe care îl au francezii, a gră-
bit înfrăţirea localităţii lor 
cu comuna Gura Râului, din 
judeţul Sibiu. Cu acelaşi pri-
lej, o piaţetă a primit nume-
le localităţii sibiene.

Primarul comunei Gura 
Râului, Gheorghe Călin, spu-
ne despre acea „bucată de 
Românie” din Franţa că „es-
te un loc de sufl et al nostru, 
al românilor, indiferent de 
ţara în care locuim. Cu toţii 
am realizat cât de mare a 
fost suferinţa şi sacrifi ciul 

eroilor noştri, iar bucăţile 
de tricolor prinse pe cruci 
amintesc de faptul că acolo, 
în cimitir, iubirea de ţară es-
te mai vie ca oricând”.

Aşa se face că, an de an, 
gurănii ajung în necropola 
militară din „Pădurea păsto-
rului” unde depun fl ori, aprind 
lumânări şi se roagă la cru-
cile ce veghează ostaşii care 
au luptat pentru reîntregirea 
neamului: „Şi ei sunt ai noş-
tri, ai României. Şi-au dat 
viaţa pentru ţara noastră, iar 
pentru asta nu o să-i uităm!”, 
mai spune primarul Călin.

Omagiu adus an de an
Pe o placă din marmură 

albă, cuvintele Reginei Ma-
ria dăinuie peste timp: „Sol-
daţi români! Departe de pa-
tria voastră pentru care 
v-aţi jertfi t, odihniţi-vă în 
pace, aureolaţi de glorie, în 
acest pământ, care nu vă 
mai este străin.”

La 100 de ani de la inau-
gurarea ofi cială a cimitiru-
lui de la Soultzmatt, rugă-
ciuni în limba română con-
tinuă să fi e rostite de nume-
roşi români stabiliţi în Fran-
ţa, lor alăturându-se sibie-
nii din Gura Râului.

Nu au uitat că eroii din 
„Pădurea păstorului” au mu-
rit pentru ca Transilvania 
să fi e recunoscută drept pă-
mânt românesc.

„Acolo, în Franţa, avem o 
mică Românie, iar gestul de 
sufl et al gurănilor demon-
strează că judeţul Sibiu are 
oameni şi locuri de poveste!”, 
spun reprezentanţii Consi-
liului Judeţean Sibiu, cei ca-
re au făcut publică această 
poveste impresionantă. 

„Mica Românie” din Franţa, 
unde merg an de an gurănii
¤ În localitatea franceză Soultzmatt sunt înmormântaţi 678 de ostaşi români, pe o bucată de pământ dăruită României
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

PUBLICITATE

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

eşti!

e
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La fel ca în anii prece-
denţi, Universitatea „Lu-
cian Blaga” din Sibiu re-
compensează şi în sesiu-
nea de admitere 2024 per-
formanţele absolvenţilor 
de liceu care aleg ULBS, 
pentru a continua studii-
le. Astfel, elevii care au ob-
ţinut nota 10 la examenul 
de bacalaureat, precum şi 
elevii care au obţinut lo-
curile I, II, III, într-unul 
dintre cei patru ani de li-
ceu, la etapele naţionale 
sau internaţionale ale olim-
piadelor şcolare, recunos-
cute de Ministerul Educa-
ţiei, vor fi recompensaţi cu 
câte un laptop, dacă vor 
urma unul dintre progra-

mele de studii de licenţă 
ale Universităţii „Lucian 
Blaga” din Sibiu.

Admitere
Admiterea din acest an 

prevede 2800 de locuri fă-
ră taxă la programele de li-
cenţă şi master, însă tota-
lul ofertei educaţionale atin-
ge aproape 6000 de locuri 
pentru programele de licen-
ţă şi master, cu şi fără ta-
xă. ULBS va acorda din fi -
nanţare proprie 72 de bur-
se de studiu pentru progra-
mele de licenţă şi 56 de bur-
se de studiu pentru progra-
mele de master.

Universitatea „Lucian 
Blaga” din Sibiu este mem-

bră a Alianţei FORTHEM, 
alături de universităţi din 
alte opt ţări europene şi a 
Consorţiului Universitaria.

dar şi apelând call cen-
ter-ul deschis de ULBS, la 
numărul 0269 238 527.

Laptopuri pentru olimpici şi absolvenţii 
cu nota 10 la examenul de bacalaureat

TOATE INFORMAŢIILE LEGATE 
DE SESIUNEA DE ADMITERE 
2024 SUNT DISPONIBILE AICI

Timp de patru zile, de joi, 
11 iulie şi până duminică, 
14 iulie, sunteţi aşteptaţi 
la Richiş, să descoperiţi 
tradiţiile, istoria si poveş-
tile Transilvaniei. 
Începe cea de-a treia edi-
ţie a Festivalului „Omul 
Verde din Richiş”, eveni-
ment ce vă propune un 
periplu interesant prin 
gusturi, imagini, muzică, 
o ocazie frumoasă 
de a duce mai departe tra-
diţii demult uitate.

Eveniment unic
„Omul Verde din Richiş”, 

ediţia cu numărul 3, care de-
butează joi, 11 iulie, este 
continuarea ediţiei 2 din 
anul 2023 şi a evenimentu-
lui cultural-pilot ediţia 1 din 
anul 2022, iniţiat şi organi-
zat de Green Man Founda-
tion pe durata a patru zile. 
Scopul acestui eveniment 
este de a promova dezvolta-
rea cultural-turistică a mi-
cii, dar pitoreştii localităţi 
Richiş din comuna Biertan, 
judeţul Sibiu. În centrul a-
cestui eveniment, atracţia 
principală este Biserica 
Evanghelică fortifi cată din 
Richiş, această interesantă 
bazilică gotică, veche de pes-
te 570 de ani, deosebită prin 
numeroasele reprezentări 
„Omului Verde”, un motiv 
decorativ sculptat ce fi gu-
rează în arhitectura gotică 
europeană, un simbol al re-
înnoirii naturii şi al vieţii 
perpetuate cu fi ecare ano-
timp, precum şi alte simbo-
luri din lumea celtică.

În fi ecare din cele patru 
zile organizatorii vă propun 
numeroase evenimente in-
teractive pentru familii, ti-
neri şi copii, turişti şi iubi-
tori de drumeţii, pasionaţi 
de cultură şi muzică, pasio-
naţi de arta culinară tradi-

ţională, dar şi pentru cei in-
teresaţi de sesiuni de ne-
tworking şi relaţionare an-
treprenorială.

Deschidere 
spectaculoasă

Astfel, evenimentul va fi  
deschis ofi cial cu o paradă 
stradală cu car alegoric, la 
care vor participa artişti, in-
vitaţi şi spectatori, ce vor 
defi la pe ritmul alert al mu-
zicii interpretate de Fanfa-
ra Transilvania.

De asemenea, au fost ame-
najate locaţii pentru concer-
te de muzică populară (for-
maţia Ylli Ionela – solist 
Ileana Ionela Conţiu, artis-
tul popular Marcel Părău şi 
Claudia Mihăilă), muzică 
uşoară (Daria Mitea ş.a.), 
muzică clasică şi ambienta-

lă (solişti Sarah Mitrofan şi 
Mihaela Mitrofan).

Veţi putea urmări spec-
tacolul de dans şi teatru de 
stradă „În căutarea Omului 
Verde” al cărui concept, co-
regrafi e & coordonare sunt 
asigurate de Beatrice & Cris-
tina Tudor, cu participarea 
copiilor de la Şcoala Gimna-
zială Biertan.

În paralel, au fost amena-
jat un târg al producătorilor 
şi meşteşugarilor locali şi zo-
nali, inclusiv o Zonă de Food.

Artă şi mese rotunde
Iubitorii de artă pot par-

ticipa la vernisaje şi expozi-
ţii de pictură şi artă grafi -
că. expoziţia de pictură şi 
grafi că Roentgen (harta dru-
murilor de la Hundorf la Ri-
chiş), autor: Mircea Hristes-

cu; vernisaj de pictură „Me-
morii în piatră” – expoziţie 
de pictură a artistei Simina 
Teodora Coman, curator Ho-
raţiu Cristea.

Dacă vă interesează isto-
ria, puteţi participa la dez-
baterile care se vor desfăşu-
ra în cadrul unor Mese Ro-
tunde. Sunt programate se-
siuni de informare despre: 
Biserica Fortifi cată din Ri-
chiş la un an de la prelua-
rea în administrare: rezul-
tate, eşecuri şi perspective”; 
Prezentarea proiectului „Via 
Omului Verde din Transil-
vania”; Lansarea proiectu-
lui „De la Biserica din Ri-
chiş la Rosslyn Chapel”; Jo-
hann Schaas şi moştenirea 
lui, o comoară pentru comu-
nitatea multiculturală din 
Richiş”; Prezentarea proiec-

tului de „Reamenajare a zo-
nei Pieţei centrale din Ri-
chiş” prezentată de arh. sp. 
RUR Ioana Stancu Ispas, lu-
crare sponsorizată de Gre-
en Man Foundation în cola-
borare cu Transilvania Eme-
rald Real Estate SRL.

Gastronomie, 
şi aventură

Una dintre atracţiile eve-
nientului va fi  concursul gas-
tronomic „Bucatele Omului 
Verde” – Gustul ca patrimo-
niu – relaţia dintre hrană şi 
cultură ca vector cultural în 
tradiţia transilvăneană, 
ajuns la cea de-a doua edi-
ţie. Preşedintele juriului va 
fi  Chef Paul Siserman.

Pentru tineri şi copii vor 
fi  organizate ateliere de de 
fi erărie, tâmplărie (Casa Cal-

felor), olărit (Cercetaşii No-
crich). Tot pentru ei se des-
făşoară Program LookUp 
„Priveşte stelele” cu Darius 
Blemovici, în fi ecare seară 
între orele 22.00 şi 24.00.

Cinefi lii pot urmări pro-
iecţi de fi lme tematice: „The 
mists of Avalon”, la Cămi-
nul Cultural din Richiş şi 
fi lmul – documentar „Poveşti 
şi amintiri din Reichesdorf”, 
cu Johann Schaas.

Nici amatorii de aventu-
ră nu au fost neglijaţi. Pen-
tru ei organizatorii au pre-
gătit drumeţii de grup cu bi-
cicleta pe traseul Richiş – 
Biertan şi retur.

Iar dacă prea multă miş-
care nu vă prieşte, puteţi op-
ta pentru vizite organizate cu 
ghidaj la Biserica Fortifi cată 
din Richiş, unde veţi desco-
peri prezenţa Omului Verde.

Pentru melomani sunt pro-
gramate concerte speciale de 
muzică clasică cu Cvintetul 
de coarde al Accademiei Tem-
plare Secţiunea Transilvania, 
condus de Ioan Păuna, con-
cert-maestru al Operei Ro-
mâne Timişoara şi al Operei 
Naţionale Osijek (Croaţia).

Patru zile de poveste
Aşadar, în fi ecare din ce-

le patru zile, de dimineaţa 
şi până seara, vă veţi putea 
bucura de frumuseţea co-
munei Richiş şi a împreju-
rimilor sale, veţi redesco-
peri istoria, tradiţiile, gas-
tronomia şi spiritul acestor 
locuri de poveste.

„Omul Verde din Richiş”, 
este organizat de Green Man 
Foundation, cu sprijinul Pri-
măriei Comunei Biertan.

Proiectul este cofi nanţat 
de Ministerul Culturii prin 
Programul ”Dialog intercul-
tural/ pluridisciplinar” şi de 
Consiliul Judeţean Sibiu, 
prin Agenda Culturală 2024.

REDESCOPERIȚI ISTORIA ȘI TRADIȚIILE LOCALE

A început Festivalul 
„Omul Verde din Richiş”
¤ Cea de-a treia ediţie a festivalului se desfăşoară până duminică, la Richiş

Green Man Foundation a fost 
înfi inţată cu scopul de a pro-
mova proteja şi pune în va-
loare a patrimoniul cultural 
autohton din localitatea 
Richiş comuna Biertan, 
Judeţul Sibiu şi promovarea 
acestuia la nivel local, naţio-
nal şi internaţional.
Fundaţia îşi propune elabo-
rarea şi implementarea de 
strategii, programe, proiecte 
şi acţiuni educaţionale şi so-
ciale pentru populaţia din 
proximitatea obiectivelor de 
patrimoniu. Green Man 
Foundation este o organiza-
ţie nonguvernamentală o ini-
ţiativă a unor lideri locali şi 
regionali care conectează in-
dustria turistică şi culturală 
locală cu fondurile internaţi-
onale şi naţionale cu scopul 
de a stimula potenţialul cul-
tural turistic şi economic al 
comunităţii locale din 
Biertan. Mai multe informa-
ţii pe: www.green-man.ro

Despre Green 
Man Foundation

VEZI PROGRAMUL COMPLET AICI
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MULT MAI MULT DECÂT NIȘTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAȚĂ ADEVĂRATĂ (211)  
Constantin Noic

Încerc să le readuc aminte, atât uituci-
lor cât şi neuitucilor mei conaţionali, că în 
data de 12 iulie 2024, se împlinesc 115 ani 
de când fi lozoful şi scriitorul de mai târziu 
avea să se nască în satul teleormănean Vi-
tăneşti. Dar ultimii ani ai vieţii sale aveau 
să îl găsească locatar permanent al Pălti-
nişului său drag de deasupra Mărginimii 
Sibiului. Trupul său neînsufl eţit se odih-
neşte într-un modest mormânt adâncit în 
pământul înmiresmat de cetina brazilor 
Schitului Ortodox al acestui mirifi c şi liniş-
tit loc alpin. Bănuiesc că de acolo, de sus 
de tot, domnul Noica mereu priveşte în şe-
surile tumulturilor citadine ale Sibiului, 
aducându-şi mereu aminte că la căderea 
înserării, din 15 ianuarie 1985, în Aula Fes-
tivă a Bibliotecii ASTRA, prezenta, în pre-
mieră în Istoria Literaturii Române, un 
prim-set din paginile foto-copiate ale volu-
minoaselor „Caiete Eminesciene”. Acolo 
l-am auzit mărturisându-şi îndemnul său 
literar adresat atât nouă, cei contemporani 
cu el, cât şi urmaşilor-urmaşilor-noştri: „Fi-
ecare lucru poartă în sine însuşi mă-
sura sa. Arborii nu cresc până în cer. 
Nici noi nu putem creşte dincolo de mă-
sura noastră şi măsura noastră este 
Eminescu. Nu avem a creşte mai mult 
decât atât. Atât însă să creştem, pen-
tru că sufl etul trebuie hrănit ca pă-
mântul. Şi dacă nu ne vom hrăni cu 
Eminescu, nu cu un Eminescu ideali-
zat, nu cu un Eminescu trimis în geni-
alitatea lui, a haosului germinativ, da-
că nu ne vom hrăni cu Eminescu aces-
ta, atunci vom rămâne în cultură mai 
departe înfometaţi”.

-//-
*Ascultaţi măiastra muzicalitate a 

scrisului-poetic al prietenului meu si-
bian, Ioan Gligore Stopiţă, redactorul 
şef al Revistei Literare RAPSODIA şi pre-
şedinte-executiv al Cenaclului Literar ”Gen.
Radu TEODORU”: Veniţi, cireşele sunt 
coapte, iar macii roşii au înfl orit! Într-o 
astfel de zi a Cireşarului, în 15 iunie 
1889, Eminescu a plecat din Lumea De-
şartă în Nemurire. Iar într-un astfel 
de anotimp al verii anului 1866, el a 
trecut prin Ardealul-Transilvan, pur-
tând pe încălţările sale praf de luce-
feri şi de stele… Veniţi, cireşele sunt 
coapte, iar macii roşii au înfl orit!” (n.a. 
În holdele de grâne cu spicele coapte de bă-
trâneţea lor şi de căldura soarelui.)

-//-
Despre Tudor ARGHEZI şi fi ul său ne-

legitim, în câteva amintiri personale
Însă, mai întâi de toate, simt nevoia de 

a reproduce unele dintre numeroasele în-
ţelepciuni ale surprinzătorului poet, mânu-
itor meşteşugit al cuvintelor simple: *Ade-
vărul este în toate limbile la singular. 
*Pământul ne sărută picioarele de fi ecare 
dată când călcăm pe el. E bucuros pentru 
că ştie că nu îl vom părăsi niciodată. *Via-
ţa noastră oscilează între două contradiţii: 
datoria de a spune adevărul şi necesitatea 
de a-l ascunde. *Omului îi place să mintă 
şi să fi e minţit. *Nu e destul să fi i bun. Tre-
buie să fi i bun de ceva.

Iar acum, ceea ce nu ştiam atunci şi am 
afl at abia acum, referitor la aşa-zisa „via-
ţă ascunsă” a autorului „Florilor de mu-
cegai”: Că Tudor Arghezi niciodată nu s-a 
străduit să îşi defi nitiveze studiile liceale, 
prin promovarea examenelor de Bacalau-
reat; Că s-a călugărit la Mănăstirea „Cer-
nica” din Bucureşti şi şi-a luat numele de 
„Călugărul Iosif”; Că în vremea acelui în-
ceput al credinţelor sale spirituale a avut 
o relaţie amoroasă cu o frumoasă profesoa-
ră, cu numele de măritiş Constanţa Zissu; 
Că ea şi-a purtat fătul în pântece pe as-
cuns, refugiindu-se la Paris pentru a-l naş-
te; Că pe acel băieţel îl va chema Eliazar 
Lotar Teodorescu. Copil recunoscut de Ar-
ghezi, cu acte în toată regula, el având 
atunci vârsta de numai 19 ani. Că el se sta-

bileşte, la un moment dat, în Elveţia, „aciu-
indu-se” pe lângă Mănăstirea Cordelieni-
lor, unde i s-a cerut să devină romano-ca-
tolic, din credincios român ortodox. În în-
cercarea nereuşită de a frecventa cursuri-
le de teologie ale Universităţii din Geneva, 
nu se căsătoreşte ofi cial cu mama băieţelui 
său. Numai că eşuează într-un astfel de de-
mers universitar ca urmare a lipsei actelor 
doveditoare a susţinerii şi promovării exa-
menului de bacalaureat. Păţanie repetată 
şi atunci când pleacă în Italia. Ca urmare, 
pentru a se putea întreţine materialiceşte 
singur, în toţi acei cinci ani de „străinăta-
te”, munceşte ca zilier pe unde găseşte de 
lucru. Inclusiv prin atelierele unor bijuti-
eri şi ceasornicari, vorbitori ai limbilor fran-
ceză, germană şi italiană. După atât de 
multe nereuşite, în 1912, la vârsta de 36 
de ani, revine în ţară, urmând să trăiască 
din banii primiţi pe pamfl etele şi satirele 
sale politice şi sociale, publicate în diferite 
ziare şi reviste. Inclusiv din vânzarea, prin 
librării şi diverse chioşcuri stradale, a pri-
mului său volum de versuri, intitulat „Cu-
vinte potrivite”, urmat de „Bilete de papa-
gal”. La 30 septembrie 1943 publică pam-
fl etul „Baroane”, în care este atacat amba-
sadorul Germaniei la Bucureşti, Manfred 
Kilingen. În consecinţă ziarul cu pricina es-
te interzis, iar Arghezi închis într-un peni-
tenciar, fără să fi i fost judecat de vreo in-
stanţă judecătorească. Odată cu venirea re-
gimului comunist poetul este interzis vre-
me de patru ani (1948-1952), apoi reabili-
tat de Gheorghe Gheorghiu Dej, liderul po-
litic de la acea vreme. A fost distins cu di-
ferite premii şi titluri, între care şi cel de 
membru al Academiei Române. Este săr-
bătorit ca Poet Naţional la împlinirea vâr-
stelor de 80 şi 85 de ani. Moare în ziua de 
14 iulie a anului 1967. Afl u că acel prim-fi u 
al său a venit în România, împreună cu ma-
ma sa, în anul 1912, după care (asemeni 
„hoinarului” lui tată nelegitim) pleacă şi se 
stabilieşte defi nitiv la Paris. La scurtă vre-
me devine nu numai un foarte apreciat ar-
tist-fotograf, ci şi un talentat operator şi 
regizor de fi lme, dedicându-se cinematogra-
fi ei. Colaborează îndeaproape cu cineaştii 
Rene Clair (1898-1981) şi cu Jean Renoir 
(1894-1979). Dar şi cu pictorul Salvator Dali 
((1904-1989), cu scriitorul, ziaristul şi omul 
politic Andre Malraux (1901-1976), ca şi cu 
poetul, scriitorul, pictorul, dramaturgul şi 
cineastul Jean Cocteau (1889-1963). De re-
marcat faptul că Tudor Arghezi a ţinut o 
oarecare legătură cu fi ul său, încercând, fă-
ră succes, să îl convingă să revină defi nitiv 
în ţară. Un parc de promenadă din oraşu-
lui Abervillers, situat în suburbia Parisu-
lui, îi poartă prenumele preschimbat în Eli 
Lotar, iar un fi lm de-al său, dedicat acelei 
localităţi, a fost selectat în 1946 pentru Fes-
tivalul Internaţional de la Cannes. Moare 
la Paris în 22 februarie 1969. Adică după 
doi ani de la decesul tatălui său, la a cărui 
înmormântare nu a mai ajuns, din cauza 
stării precare a sănătăţii sale.

-//-
În marile sărbători creştine şi naţiona-

le, ca şi în sâmbetele şi în duminicile din 
sezonul turistic estival, e atâta pustietate 
pe străzile lăturalnice ale Sibiului Medie-
val, încât ai impresia că locuitorii lui au 
tras un imens oblon peste întregul oraş şi 
au plecat de acasă, lăsând totul în grija 
turiştilor-vizitatori. Iar dacă suntem în-
trebaţi cam unde se duc orăşenii sibieni, 
le răspundem că sunt plecaţi fi e pe la ca-
banele şi în vilele văilor Avrigului, Porum-
bacului, Turnului Roşu sau Curmăturii; 
ori că străbat cu pasul potecile şi cărările 
Păltinişului şi pădurii „Dumbrava”, cu ves-
tita ei Grădină Zoologică şi cu mândrul ei 
Muzeu ASTRA. Ori că fac baie şi plaje în 
ştrandurile cu ape sărate şi helioterme din 
Staţiunile Balneare Ocna Sibiului şi Baz-
na. Sau că prăjesc mici şi frigărui pe gră-
tarele de pe pajiştile înverzite şi înfl orate 
de la poalele munţilor Cindrelului; că pes-
cuiesc în apele de şes ale Cibinului, Oltu-
lui, Târnavelor, Hârtibaciului şi Lotrioa-

rei; ori că s-au dus în vizită pe la casele 
părinţilor, rudelor şi prietenilor din sate-
le Mărginimii Sibiului şi văilor Secaşelor. 
Sau că odată ce ajung în Jina oierilor, mai 
înainte de a părăsi secularul „Drum al Re-
gelui”, pentru a urca pe spectaculoasa 
Transalpină, trec să admire exponatele u-
nicat ale Muzeului Pastoral din casa, şu-
ra, grajdul, curtea şi grădina dăscăliţei-pen-
sionare Ileana Morariu.

-//-
*Chiar şi în căsnicie ne înşelăm amar-

nic atunci când credem că, devenind 
soţ-soţie, vom seamăna unul cu altul, prin 
gândire, năzuinţe şi comportament. Adevă-
rul e că locuim în aceeaşi casă, dormim în 
aceeaşi cameră şi în acelaşi pat, dar fi eca-
re visăm altceva!

*Cât adevăr găsim în cuprinsul une-
ia dintre spusele istoricului grec Plu-
tarh (n.50 î.Hr): „Cei mai buni cai ies din 
cei mai sălbatici mânji, se cade doar să fi e 
educaţi şi călăriţi cum se cuvine. De la re-
gula asta nefăcând excepţie nici oamenii”.

*O a altă cuprinzătoare vorbă a u-
nei fi ice: „Am o bijuterie de mamă! Ştie 
să facă absolut orice cu mâinile şi cu 
mintea ei”.

*Ia auziţi ce cutremurătoare vorbe, 
mai năprasnice decât un teribil blestem ne-
omenesc: „Cu răutatea nesufl etului tău şi cu 
vorbele tale de ocară, mi-ai tulburat munca, 
liniştea, odihna şi somnul. Nici nu vreau să 
ştiu dacă mai trăieşti sau ai murit de mult”.

*Poetul latin Publilius Virgilius Sya-
rus (n.70 î.Hr.) spune undeva, în opera 
sa, câteva adevăruri valabile până în zile-
le noastre: „Femeia cinstită îşi alege soţul 
cu mintea, nu cu ochii!”; „…nevasta bună 
îşi conduce soţul supunându-i-se”; „E o fe-
ricire să mori înainte de a începe să-ţi do-
reşti moartea”.

*Ce dezastruos paradox al acestor 
vremuri ca nevremurile. Ecologiştii ur-
bani ai lumii sunt doar supăraţi, nu şi re-
voltaţi de poluarea motoarelor care funcţi-
onează pe benzină şi pe motorină. În schimb 
nu ezită să ne atragă atenţia să mâncăm 
cât mai puţină fasole pentru a evita atât 
balonarea stomacală, fl atulenţele rău mi-
rositoare şi zgomotoase. Mai pe româneşte 
spus: vânturile sau pârţurile. Şi tot lor le-a 
trecut prin minte că trebuie să diminuăm 
la maxim efectivele de animale rumegătoa-
re, cum ar fi : oile, caprele şi vitele cornute, 
pentru că poluează , şi în plus să mâncăm 
inventatele cărnuri, laptele şi brânzeturi-
le vegetale, seci, fade şi fără pic de gust.

*Edilul şef al unui oarecare mare 
oraş din lume mereu se adresează, prin 
cel mai vizionat post de televiziune, conci-
tadinilor săi, zicându-le: „Nu vă tot văitaţi 
că nu vă place ba una ba alta din localita-
tea voastră şi a mea! Haide-ţi să facem ce-
va pentru ca să ne placă”!

*Ca să fi e fără teamă la stână, ori-
cărui cioban îi trebuiesc măcar două 
lucruri esenţiale: câinii să-i fi e răi ca fo-
cu’, iar nevasta-băciţă pricepută şi bună ca 
pâinea caldă.

*Un dialog macabru: -Tu, Vetuţă! Să 
ştii că l-am visat azi noapte pe Mihai, ră-
posatul meu bărbat. Se făcea că era cu una 
în pat şi eu îl certam. -Iar de supărare, te-ai 
trezit…? –D-apăi, cum să nu! Cu mortul 
n-ai ce vorbi pre mult!

*O incredibilă întâmplare. Mai bine 
de 40 de ani, Cimitirul Central din Chişi-
nău, capitala Republicii Moldova, a avut 
acelaşi „gropar şef”: pe Nicălai Gângota, 
vorbitor matern de limba rusă, iar patern 
de limba română. La festivitatea pensionă-
rii sale se ”fălea”că a băgat în pământ 
220.000 de morţi, reprezentând un sfert din 
populaţia oraşului!

*O oarecare soţie tare supărată se 
adresează soţului său beţiv, curvar, 
certăreţ şi bătăuş:

„Să ştii, măi nenorocitule, că eu n-am 
nici casă de stricat şi nici copii de împrăş-
tiat!” Şi dus a fost la dezalcolizare!

*Un îndemn înţelept şi patriotic: „Că-
utaţi-vă necazurile şi bucuriile. Fiţi români!”

*Câteva simple constatari, însă pe ca-
re nimeni nu le bagă în seamă şi nici nu ţi-
ne cont de ele. Întotdeauna delurile şi coli-
nele coboară spre şesurile câmpiilor, pornind 
de pe treptele împădurite ale munţilor. De 
asemenea că râurile se varsă în fl uvii, iar 
acestea în mări şi oceane. Nu invers!

*Este recomandabil ca în aceste vre-
muri tulburi şi nesigure ale începutului 
Mileniului 3, omul cuminte şi cu multă min-
te să renunţe a-şi mai număra şi anii şi banii. 
Dacă nu va face aşa, atunci se prea poate să 
mai aibă încă două dezamăgiri în viaţă.

*Răşinariul Mărginimii Sibiului es-
te nu numai satul din a cărui vatră 
s-au ivit în lume oameni vrednici de 
toată lauda, precum poetul Octavian Go-
ga şi fi lozoful Emil Cioran, dar şi locul ales 
de mitropolitul otodox Andrei Şaguna 
(1809-1873), „Vlădica Românilor”, să fi e în-
mormântat, ”într-un curat, liniştit şi har-
nic colţ de Românie”, mărturisea istori-
cul-academician Nicolae Iorga (1871-1940).

*Un adevăr versifi cat: „Războiul nu-i 
un joc/ Mulţi se duc/Puţini se-ntorc…”.

*Avea o nevastă tare cumsecade, fi -
ind o mamă bună şi vrednică gospodină, cu 
copii cuminţi şi silitori la învăţătură. Iar 
el, „capul familiei”, avea o slujbă la stat de 
mare leneş şi de nepriceput meseriaş tâm-
plar, răsplătită cu o leafă de om harnic şi 
priceput. Dovadă că jumătate din zi şi-o pe-
trecea în somn fără vise.

*O posibilă reţetă a răbdării şi înţe-
lepciunii. În fi ecare dimineaţă serviţi o 
linguriţă din aşa zisul „borcan al răbdării”. 
Nu se ştie când un prost ca mine încearcă 
să vă strice ziua.

*Îndemnuri de viaţă: Nu obosi în a în-
cerca să conjugi verbul „a vrea” la persoa-
na întâi! Fiţi ucenicul vostru toată viaţa!

*Vorba îmbucurătoare a unei asis-
tente medicale de la Policlinică Urolo-
gică Universitară a Sibiului: „Astăzi am 
vut numai bolnavi sănătoşi. Au venit la con-
trol doar să ne spună că se simt bine!”.

*L-am privit întristat, cum zăcea pe 
patul său de moarte, sleit de ale sale tot mai 
puţine puteri. Şi totuşi, prietenul meu părea 
mai viu ca niciodată. Şi auziţi ce mi-a spus la 
despărţire: „Ioane, dragule, când ne va veni 
rândul, ne-om muta în stele, strălucind. Şi ni-
meni nu va mai şti de noi şi de vrerea noas-
tră!”. Şi în spital fi ind a venit şi pandemia iar 
pe el l-a secerat într-o singură zi şi noapate 
petrecută la Terapia Intensivă a Spitalului din 
Sibiu. La îngroparea coşciugului său sigilat a 
venit doar familia. Acele puţine femei plân-
geau fără să-şi ascundă lacrimile, iar bărba-
ţii stăteau cu frunţile plecate. Un Om între 
Oameni a fost acel prieten drag al meu!

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a 
vieţii, omul din imaginea alăturată a păşit, de curând, 
peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind 
că este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din 
născare, iar de mai bine de şase decenii radioreporter 
şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând 
uliţe şi hotare de sate şi cătune a rămas încântat de 
oamenii care purtau în glasurile lor melodicitatea 
graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea 
straielor ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea 
slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, toate 
aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoa-
re ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, sem-
nat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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ESTE BINE SĂ ȘTIȚI
Stare de bine prin Hidroterapie

Hidroterapia constă în utilizarea terapeutică a apei în 
toate formele şi în toate modalităţile. Este o tehnică simplă 
şi puţin costisitoare, care poate fi  la dispoziţia tuturor şi ca-
re este efi cientă indiferent de circumstanţe. Unul dintre 
avantajele acestui tratament este faptul că în corpul pacien-
tului nu rămân urme ale substantelor chimice străine.

Sub diverse forme
Acest tip de terapie regrupează toate formele de te-

rapie ce folosesc apa pentru a vindeca. Această apă poa-
te fi  utilizată sub diverse forme: vapori, jet de apă, ghea-
ţă, băi, masaj, împachetări, comprese, duş, gargară, in-
halări. Apa este mineralizată, dulce sau marină. Poate 
să fi e pură sau amestecată cu alte substanţe şi asocia-
tă cu aromoterapia, cu fi toterapia, cu săruri de Epsom 
sau cu oţet de cidru pentru a-i creşte benefi ciile. Func-
ţiile principale ale apei sunt: întărirea organismului şi 
curăţarea de impurităţi. Folosirea tehnicilor hidrotera-
piei se poate limita şi la menţinerea stării de bine. Cu 
toate acestea, nu trebuie să pierdem din vedere că a-
ceastă terapie nu poate să înlocuiască un tratament tra-
diţional şi că rolul sau este doar complementar.

Ce se întîmplă din punct de vedere ştiinţifi c?
Dilatând vasele de sânge, apa caldă activează apor-

tul de sânge către muşchi şi piele, dar îl diminuează pe 
cel către organe. Apa rece, dimpotrivă, accelerează apor-
tul de sânge înspre organe, în timp de îl reduce în di-
recţia pielii. Dacă apa rece stimulează, apa caldă acţi-
onează pentru a decontracta, dar punctul lor comun es-
te reducerea tensiunilor şi durerilor musculare. Apa cal-
dă sau rece are o acţiune interesantă asupra circulaţi-
ei sanguine şi permite întărirea sistemului imunitar şi 
astfel facem faţă cu brio bolilor.

Băile fi erbinţi
Jeturile de bule, cu care anumite căzi sunt echipa-

te, acţionează de o manieră mai mult sau mai puţin 
energică pentru a aduce utilizatorilor beneficiile unei 
şedinţe de kinetoterapie la domiciliu.

În funcţie de presiunea şi mărimea bulelor, se obţin re-
zultate diferite. Pentru a se linişti, a combate insomniile, a 
activa circulaţia sanguină, pentru a calma muşchii sau a 
tonifi a pielea, se foloseşte presiune redusă. Se va creşte pre-
siunea, dacă dorim să eliminăm toxinele stimulând circula-
ţia sanguină, a calma durerile spatelui, reducem tensiuni-
le musculare şi să combatem efectele negative ale artritei.

Băi de şezut
Există căzi special adaptate acestui tip de baie. În practi-

ca băilor de şezut avem nevoie de 2 căzi. Una umplută cu a-
pă rece, alta cu apă caldă. Pacientul trebuie să se aşeze în ca-
da cu apă caldă, ţinându-şi genunchii în afara apei şi să-şi pu-
nă picioarele în apă rece.

La capătul a 2-3 minute, pacientul inversează poziţia. Tre-
buie să repete operaţia de mai multe ori. Această metodă a hi-
droterapiei este folosită în uşurarea congestiilor abdominale, 
pentru hemoroizi, cistite şi pentru a stimula fi catul şi rinichii.

Băi calde
Ce înţelegem prin băi calde? Este o baie în care apa 

are 38 de grade. Putem să adăugam în apă plante, ule-
iuri esenţiale, săruri. Este ceea ce fac cel mai des na-
turopaţii. Cu toate acestea, nu trebuie să abuzaţi pen-
tru că pot provoca o oboseală intensă a organismului.

În plus, persoanele atinse de anumite boli, cum ar fi  di-
abetul, problemele cardiace, hipertensiunea, trebuie să re-
nunţe la acest tip de tratament. Trebuie ca întotdeauna să 
ne consultăm medicul curent înainte de a începe o terapie, 
pentru a verifi ca dacă nu există vreo contraindicaţie.

Păunul şi curcanul
De ce să nu te mulţumeşti cu ce-i al tău? De ce să fi i vi-

clean? Să vrei ce e al altuia? De ce? Păunul a făcut aşa şi bi-
ne nu i-a mers. De n-ar fi  păţit şi alţii cum a păţit păunul…

Era odată într-o curte un prea frumos păun cu pene colo-
rate, cu coada împodobită, bătută, parcă toată-n nestemate. 
Se plimba trufaş întreaga zi de colo până colo. Tot în ograda 
aceea se afl a şi un curcan.

Măreţ era păunul, dar gras era curcanul, căci îl pusese 
stăpâna la îndopat… Se pregătea să-l bage la cuptor, să-l fa-
că friptură pe varză.

Curcanul nu ştia. N-avea de unde să ştie. Mânca şi se în-
grăşa. Era mulţumit.

Păunul îl privea chiondorâş şi se învineţea de necaz.
Nu-i nicio pasăre mai mândră ca păunul. El nici la vultur nu 

se uită. Păsările spun toate că vulturul este mai mare peste ele. 
Păunul nu zice aşa. El singur trebuie să stăpânească păsăretul.

Nu-l lua în seamă păunul pe vultur, dar la curcan privea 
cu pizmă.

Uneori mai uita stăpâna să ducă de mâncare păunului. 
Pe curcan nu-l uita niciodată. Bucăţile cele mai bune i le da 
curcanului, grăunţele muiate, fi ertură dulce de mei, merin-
de din cele mai alese…

„E oare curcanul, în ochii stăpânei, mai mult decât 
sunt eu?“, se întreba păunul. Grozav îl mai rodea neca-
zul. Ce n-ar fi dat să fie el curcan! Să-l îndoape stăpâ-
na cu bunătăţi.

Curcanul locuia în curtea păsărilor. Păunul umbla liber.
Dar într-o bună zi, s-a dus păunul la curcan. S-a înfoiat 

în faţa lui:

- Priveşte în ce veşmânt sunt îmbrăcat!
- Dar moţ şi guşă cum am eu, ţie-ţi lipseşte! a zis curcanul.
„Pesemne, pentru că-i moţat şi cu mărgele roşii la gât, are 

curcanul mai multă trecere ca mine!“ şi-a zis în sine păunul.
Se ştie că păunul e împodobit, dar minte multă n-are…
- Nu vrei să-ţi dau penele mele, să-mi dai mărgelele şi mo-

ţul tău? l-a întrebat el pe curcan.
A început apoi să-l linguşească, să-i laude înţelepciunea, 

să-i spună că lui i se cuvine să umble prin ogradă şi nu să 
stea în coteţ.

De mult voia şi curcanul să umble liber prin ogradă, dar îl 
gonea stăpâna iute-n coteţ, să stea mereu acolo, să se îngraşe.

S-a învoit să schimbe cu păunul. Şi-au schimbat penele, 
mărgelele şi moţul, şi-au schimbat şi cozile.

Păunul a intrat în coteţ. Curcanul a pornit să se preum-
ble prin ogradă.

Păunul era mulţumit.
„L-am înşelat pe prostul de curcan!… Doar mie o să-mi 

dea stăpâna de-acum înainte bucatele alese. Abia acum sunt 
pasărea cea mai de seamă.“

Tocmai venea stăpâna. Ea îşi zicea: „S-a îngrăşat destul 
curcanul. E bun de pus la tavă.“

A luat de-o aripă păunul. I-a tăiat gâtul. L-a jumulit. L-a 
pus în tavă. L-a fript. L-a pus pe varză. L-au mâncat oaspeţii.

Curcanul a rămas. Se preumblă şi astăzi. Şi face pe păunul.
Cine l-a pus pe nesătulul de păun să râvnească la bunul 

altuia?
Alexandru Mitru

POVESTIRI CU TÂLC 

SUDOKU

REȚETA SĂPTĂMÂNII

FABULA

Saramură de crap românesc
Ingrediente: 1 crap de aproximativ 2-3 kg, 3-4 roşii, 

5 legături de pătrunjel, 3 buc. ardei gras roşu, 2 ardei iu-
ţi (verzi), 3 linguriţe delicat de legume, jumătate cutie suc 
de roşii, sare grunjoasă.

Mod de preparare: Peştele, fără cap, curăţat de solzi, 
se porţionează, se dă prin sarea grunjoasă şi se coace pe 
grătar. Când e gata, se pune într-un vas şi se acoperă cu 
un un capac. Se pun apoi pe grătar roşiile şi gogoşarul. Se-
parat, se pregăteşte sosul, după cum urmează: într-o oală 
se fi erb 2,5 l apă. Când apa începe să clocotească se adau-
gă delicatul şi se fi erbe, în continuare, la foc mic aproxima-
tiv 4 minute. Apoi, se adaugă ardeiul gras şi roşiile decoji-
te şi tocate mărunt, sucul de rosii şi ardeiul iute (după gust) 
lăsându-se pe foc aproximativ 5 minute. Se toacă mărunt 
3 legături de pătrunjel, se adăugă peste sos şi se opreşte fo-
cul, acoperindu-se oala cu un capac. După aproximativ 4 
minute se adaugă peştele şi cele 2 legături de pătrunjel ră-
mase, de asemenea, tocate mărunt. Se acoperă oala cu un 
capac. Se poate servi după aproximativ 10-15 minute, cu 
mămăliguţă, mujdei de usturoi şi vin alb sec. Poftă bună!

Leul şi broasca
Pe când se plimba prin pădure, un leu auzi un orăcăit 

puternic. Crezu că numai un animal mare putea să aibă 
un asemenea glas. Dintr-o dată, o văzu pe broască ieşind 
din lac.

- Tu, atât de mică, cum de strigi aşa de tare?! se mânie 
el. Şi, cu labă, o strivi dintr-o lovitură.

Morala acestei fabule: Uneori e bine să nu atragi aten-
ţia celor mai puternici decât tine.

PUBLICITATE
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Sfi ntele Scripturi condam-
nă neglijenţa şi lenea. 
Omul trebuie să munceas-
că, dar să nu socotească 
că totul depinde de el. 
A socoti în aşa fel, înseam-
nă a gândi şi a acţiona 
păgâneşte. A avea în vede-
re numai preocupările 
materiale, este iarăşi un 
semn de viaţă păgânească.

Îndemn
Sfânta Evanghelie de 

astăzi îi îndeamnă pe oa-
meni să nu devină robii 
materiei, să nu se lase bi-
ruiţi de grijile materiale. 
Adresându-Se ascultători-
lor Săi, Iisus le spune: „Nu 
vă îngrijiţi pentru viaţa 
voastră ce veţi mânca, nici 
pentru trupul vostru cu ce 
vă veţi îmbrăca... Priviţi 
la păsările cerului, luaţi 
seama la crinii câmpului” 
(Mt. 6; 25, 26, 28).

Mântuitorul Hristos vrea 
să întărească încrederea 
oamenilor în providenţă, 
arătându-ne mâna lui Dum-
nezeu în conducerea lumii. 
El ne îndeamnă să nu ne 
încredem prea mult în şti-
inţa şi puterea noastră, ci, 
căutând Împărăţia lui Dum-
nezeu, să ne bazăm pe da-
rul ce vine, în mod sigur, 
de la Părintele luminilor 
(cf. Mt. 6, 33; Ic. 1, 17).

Iubiţi credincioşi,
Când celebrul botanist 

Linné (†1778) se duse pen-
tru studiu la Universitatea 
din Uppsala (Suedia), una 
din cele mai vechi şcoli su-
perioare din Europa, fonda-
tă în anul 1476, nu avea po-
sibilităţi materiale sufi cien-
te, iar părinţii lui nu-i pu-
teau trimite ajutor bănesc. 
Multă vreme, el trăi din aju-
torul primit de la colegii lui. 
Când pantofi i erau rupţi, el 
însuşi îi repara. Cu toate a-
ceste neajunsuri, nu se des-
curaja, ba dimpotrivă, per-
severând, el ieşi biruitor, 
ajungând unul dintre savan-
ţii cu înalt renume.

Într-o împrejurare im-
portantă, cu mulţi ani mai 
târziu, el făcu publică ur-
mătoarea mărturisire: „Îţi 
mulţumesc, Dumnezeule 
Atotputernic, pentru că, în 
cursul vieţii mele, în amă-
răciunea mizeriei, cât şi în 
atâtea alte încercări, Tu 
mi-ai arătat preţioasa Ta 
purtare de grijă”. De altfel, 
în toate scrierile sale, se 
poate întrezări sentimentul 

de adâncă recunoştinţă fa-
ţă de Dumnezeu.

Cugetări adânci
Cele mai importante din 

operele sale încep cu un ci-
tat din Sfânta Scriptură, 
care arată fie slava, fie bu-
nătatea lui Dumnezeu. În 
predarea cursurilor uni-
versitare, cât şi în confe-
rinţele ţinute, nu uita de 
religia creştină, iar deasu-
pra cabinetului său de lu-
cru pusese inscripţia: 
„Dumnezeu te vede; fereş-
te-te de a mai păcătui!”.

Mărturisirile savantului 
Linné, rămase posterităţii, 
conţin, prin graiul său de 
dincolo de mormânt, cuge-
tări adânci cu privire la gri-
ja părintească a Tatălui ce-
resc faţă de creaturile Sale.

Încredere fermă
Nu se cuvine ca omul să 

fi e biruit de grijile materia-
le, ci să aibă încrederea fer-
mă că Dumnezeu are grijă 
de păsările din văzduh şi de 
crinii câmpului, cu atât mai 
mult Îi pasă de noi, cei cre-
aţi după chipul Său, cărora 
şi fi rele de păr din cap ne 
sunt numărate.

Cuvintele din Evanghe-
lie ne arată grija ce o poar-
tă Dumnezeu faţă de oameni 
şi faţă de întreaga natură. 
Dar asta nu înseamnă că 
grija Sa încurajează lenea 
şi trândăvia.

Grijile spirituale
Sfintele Scripturi con-

damnă neglijenţa şi lenea. 
Omul trebuie să munceas-
că, dar să nu socotească că 

totul depinde de el. A so-
coti în aşa fel, înseamnă a 
gândi şi a acţiona păgâ-
neşte. A avea în vedere nu-
mai preocupările materia-
le, este iarăşi un semn de 
viaţă păgânească.

Creştinii trebuie să ai-
bă în vedere, în primul 
rând, grijile spirituale. 
„Deci nu duceţi grijă spu-
nând: Ce vom mânca? ori: 
Ce vom bea? ori: Cu ce ne 
vom îmbrăca? Căci după 
toate aceste se străduiesc 
păgânii: că ştie Tatăl vos-
tru Cel ceresc că aveţi ne-
voie de toate acestea” (Mt. 
6, 31-32).

Spre bunurile cereşti
În creştinism, mâncarea 

şi îmbrăcămintea trebuie să 
fi e lucruri de valoare secun-
dară faţă de preţul fără e-
gal al bunurilor cereşti la 
care suntem chemaţi.

Grija exagerată de ne-
voile materiale şi grijile 
vieţii „îngreunează inimi-
le“: „Căci unde este comoa-
ra voastră, acolo va fi şi 
inima voastră” (Lc. 12, 34). 
Şi omul nu se mai poate 
îngriji de sufletul său, pier-
zând astfel folosul învăţă-
turii mântuitoare şi con-
lucrarea cu harul divin. 
„Căci ce-i foloseşte omului 
să câştige lumea întreagă 
dacă-şi pierde sufletul?” 
(Mc. 8, 36).

Alături de Domnul
Când omul este preocu-

pat numai de îmbrăcămin-
te, hrană şi băutură, el ui-
tă menirea sa pe pământ. 
În inima acestui om, cu-
vântul lui Dumnezeu nu 
aduce roadă. Mântuitorul 
nostru spune că „grija aces-
tei lumi şi înşelăciunea avu-
ţiei înăbuşă cuvântul lui 
Dumnezeu şi-l face nerodi-
tor” (Mt. 13, 22).

E minunat să fi m fără gri-
jă, să fi m convinşi că, în toa-
te faptele noastre, atârnăm 
de puterea Celui de Sus, Ca-
re le-a făcut şi le susţine pe 
toate. Dacă El ne dă vreme 
prielnică, sănătate, putere 
de muncă şi din piatră sea-
că putem scoate pâine. Pe 
când, dacă Domnul ne pără-
seşte şi Îşi întoarce faţa Sa 

de la noi, ne piere sufl area 
şi în ţărână ne prăbuşim.

Copilul încrezător
Fericit este creştinul care 

se predă cu totul purtării de 
grijă a Părintelui ceresc. Zi-
arele au publicat ştirea că 
într-un oraş, noaptea, a luat 
foc o casă. Părinţii şi copiii 
au alergat în mare grabă a-
fară, cu ce aveau pe ei. Deo-
dată şi-au dat seama cu groa-
ză că cel mai mic, un băieţel 
de 5 ani, nu era cu ei. Copi-
lul s-a pornit să iasă, însă pe 
scări s-a speriat de foc şi a 
fugit înapoi înăuntru. O fri-
că de moarte a încleştat ini-
mile oamenilor. O salvare 
pentru băiat nu se întreve-
dea. Deodată, o fereastră se 
deschise la etaj şi se auzi gla-
sul copilului care cerea aju-
tor. Tatăl îl zări şi-i strigă să 
sară pe fereastră. „Nu te văd 
de fum, tăticule”, fu răspun-
sul. „Dar eu te văd, grăbeş-
te-te şi te aruncă!”, au fost 
cuvintele tatălui. Băiatul să-
ri pe fereastră şi în cădere, 
fu prins de braţele puterni-
ce ale părintelui său.

La fel şi noi
E bine să păstrăm în ini-

mile noastre înţelesul aces-
tor cuvinte. Pe pământ noi 
nu vedem întotdeauna clar 
ce e bine şi ce e dăunător 
pentru noi. Cel de Sus ştie 
şi vede. Important este că 
Dumnezeu, în bunătatea 
Lui, nu ne părăseşte nicio-
dată. El îşi ţine braţele des-
chise să ne primească.

Dacă Dumnezeu hrăneş-
te păsările care zboară prin 
aer şi celelalte vieţuitoare, 
dacă puterea Lui împodo-
beşte fl orile din grădini şi 
iarba de pe câmpii, cum să 
nu ne poarte de grijă nouă, 
celor zidiţi după chipul Său.

La cârma vaporului
Într-o zi, o furtună teri-

bilă bântuia apele Atlanti-
cului. Un vapor era purtat 
ca o coajă de nucă pe valu-
rile înspumate. Călătorii 
erau în panică, înspăimân-
taţi de moarte. Numai un 
copil continua să fi e vesel 
între toţi şi liniştit. În fi ne, 
furtuna se potoleşte, oame-
nii îşi vin în fi re. Curioşi, ei 

întreabă cum de nu s-a te-
mut copilul în vremea pri-
mejdiei. „De ce să mă tem?” 
– răspunse el; „Tatăl meu e-
ra la cârma vaporului”.

Aceste cuvinte s-ar cădea 
să le rostim de câte ori tre-
cem prin necazuri şi încer-
cări. S-ar cuveni să dăm do-
vadă de acea încredere pe 
care a manifestat-o Iisus îna-
inte de patimile Sale înfri-
coşătoare: „Nu sunt singur, 
pentru că Tatăl Meu este cu 
Mine!” (In. 16, 32).

„ Tu cu mine eşti...“
Providenţa divină guver-

nează lumea şi se îngrijeşte 
de tot omul, făptura dragă a 
lui Dumnezeu, care poate 
spune ca psalmistul: „De voi 
şi umbla în mijlocul morţii, 
nu mă voi teme de rele, că 
Tu cu mine eşti... . Mila Ta 
mă va urma în toate zilele 
vieţii mele” (Ps. 22; 4, 7).

Fără Dumnezeu
Multe păcate săvârşesc 

oamenii din zilele noastre, 
pentru că le lipseşte încre-
derea în providenţă, încre-
derea în grija iubitoare a Pă-
rintelui ceresc. Având puţi-
nă credinţă, oamenii îşi cro-
iesc drumul vieţii fără a ţi-
ne seama de Dumnezeu şi 
de Legea Sa cea sfântă.

Părinţii, îngrijoraţi că 
n-ar putea să-şi întreţină co-
piii care s-ar naşte, săvâr-
şesc avorturi. Unii creştini, 
îngrijoraţi de cele materia-
le, în loc să serbeze Dumi-
nica prin rugăciune şi odih-
nă, o petrec muncind ca şi 
cum ar fi  o zi obişnuită.

Alţi creştini, preocupaţi 
excesiv de hrană şi îmbră-
căminte, refuză să ajute pe 
cei nevoiaşi, să-i miluiască 
pe bolnavi, pe infi rmi şi pe 
bătrâni. Tocmai de aceea, 
oamenii sunt agitaţi, tulbu-
raţi, stăpâniţi de frică, neli-
nişte şi zbucium.

Căutarea Împărăţiei
Crezând însă că Dumne-

zeu Se îngrijeşte de noi în 
permanenţă, atunci muncim 
cu stăruinţă pentru pâinea 
cea de toate zilele. Dar, în 
acelaşi timp, suntem încre-
dinţaţi că Tatăl Cel atotiu-
bitor va ţine socoteala tutu-

ror lucrurilor de care avem 
nevoie, de creşterea copiilor, 
de rodirea pământului, de 
gospodăria noastră, de cele 
necesare traiului cotidian.

Iată de ce este necesar ca 
principala noastră preocu-
pare să fi e căutarea Împă-
răţiei lui Dumnezeu prin îm-
plinirea statornică a porun-
cilor Sale (cf. Mt. 6, 33).

Iubiţii mei,
Ca şi creştini, nu trebuie 

să ne îngrijorăm. Cu toate 
acestea, îngrijorarea este 
unul din acele lucruri de ca-
re ne facem cu toţii vinovaţi. 
Adeseori, ne interesăm de 
probleme care n-ar trebui să 
ne preocupe.

Am citit undeva că exis-
tă două lucruri de care n-ar 
trebui să ne îngrijorăm ni-
ciodată. În primul rând, nu 
trebuie să ne îngrijorăm de 
lucrurile pe care nu putem 
să le dominăm. Încredinţân-
du-le în mâna Domnului în 
rugăciune, ar trebui să le lă-
săm în seama Lui.

În al doilea rând, n-ar tre-
bui să ne îngrijorăm de lucru-
rile pe care le putem domina. 
S-ar cuveni să încetăm a ne 
mai îngrijora şi să începem 
să facem ce trebuie cu ele.

Îndemn
Să credem că Dumnezeu 

este cu noi şi ne călăuzeşte 
în toată vremea. Să recu-
noaştem că hrana, locuinţa 
şi împlinirile vieţii le dato-
răm purtării de grijă a Ta-
tălui ceresc. Să nu ne clăti-
năm în necazuri şi în sufe-
rinţe, convinşi că numai prin 
cruce ne asemănăm cu Hris-
tos şi ne învrednicim de sla-
va Împărăţiei Sale.

Să lucrăm cu nădejde fi -
ecare unde ne afl ăm, cerând 
ajutorul ceresc şi fi ind con-
ştienţi că noi suntem „îm-
preună lucrători cu Dumne-
zeu” (I Cor. 3, 9), de la Care 
vine ocrotirea, puterea şi pli-
nătatea darurilor.

Dimpreună cu Sfântul 
Apostol Petru vă îndemn: „Lă-
saţi-I Lui (Dumnezeu) toată 
grija voastră, căci El are gri-
jă de voi” (I Pt. 5, 7). Amin.

Pr. Ion Cârciuleanu
(Titlul şi intertitlurile 

aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica a III-a după Rusalii (Despre grijile vieţii)

Ce vom mânca? Cu ce ne vom îmbrăca?

(săptămâna 12 – 18 iulie)
12  V †) Cinstirea Sfi ntei Icoane a Maicii Domnului Prodromi�a de la 

Muntele Athos; Sf. Mc. Proclu �i Ilarie; Sf. Cuv. Mihail Maleinul; Sf. 
Veronica; Sf. Cuv. Paisie Aghioritul (Dezlegare la pe�te)

13  S † Aducerea moa�telor Sfântului Cuvios Dimitrie cel Nou la Bucure�ti; 
Soborul Sf. Arhanghel Gavriil; Sf. Cuv. �tefan Savaitul; Sf. Cuv. Sara

14  D Sf. Ap. Achila; Sf. Mc. Iust �i Iraclie; Sf. Cuv. Nicodim Aghioritul. 
Duminica a 3-a după Rusalii (a Sf. Părin�i de la Sinodul al IV-lea 
Ecumenic); Ap. Romani 5, 1-10; al Sf. Părin�i: Tit 3, 8-15; Ev. 
Matei 6, 22-33 (Despre grijile vie�ii); a Sf. Părin�i: Ioan 17, 1-13 
(Rugăciunea lui Iisus); glas 2, voscr. 3

15  L Sf. Mc. Chiric �i Iulita; Sf. Vladimir, luminătorul Rusiei
16 M Sf. Sfi n�it Mc. Atinoghen cu cei 10 ucenici ai lui; Sf. Mc. Iulia
17 M Sf. Mare Mc. Marina; Sf. Ier. Eufrasie, episcopul Ionopolei
18 J †) Sf. Mc. Emilian de la Durostorum; Sf. Cuv. Pamvo

Calendar Creştin Ortodox

„Zis-a Domnul: Luminătorul trupului este ochiul; dacă ochiul tău va 
fi  curat, tot trupul tău va fi  luminat. Iar dacă ochiul tău va fi  rău, 
tot trupul tău va fi  întunecat. Deci, dacă lumina care e în tine este 
întuneric, dar întunericul, cu cât mai mult! Nimeni nu poate să slu-
jească la doi domni, căci sau pe unul îl va urî şi pe celălalt îl va iu-
bi, sau de unul se va lipi şi pe celălalt îl va dispreţui; nu puteţi să 
slujiţi lui Dumnezeu şi lui Mamona. De aceea zic vouă: Nu vă îngri-
jiţi pentru sufl etul vostru ce veţi mânca, nici pentru trupul vostru cu 
ce vă veţi îmbrăca; oare nu este sufl etul mai mult decât hrana şi 
trupul decât haina? Priviţi la păsările cerului, că nu seamănă, nici 
nu seceră, nici nu adună în hambare şi Tatăl vostru Cel ceresc le 
hrăneşte. Oare nu sunteţi voi cu mult mai presus decât ele? Şi cine 
dintre voi, îngrijindu-se, poate să adauge staturii sale un cot? Iar de 
îmbrăcăminte de ce vă îngrijiţi? Luaţi seama la crinii câmpului cum 
cresc: nu se ostenesc, nici nu torc, şi vă spun vouă că nici Solomon, 
în toată mărirea lui, nu s-a îmbrăcat ca unul dintre aceştia. Iar da-
că iarba câmpului, care astăzi este şi mâine se aruncă în cuptor, 
Dumnezeu astfel o îmbracă, oare nu cu mult mai mult pe voi, puţin 
credincioşilor? Deci, nu duceţi grijă, spunând: Ce vom mânca, ori ce 
vom bea, ori cu ce ne vom îmbrăca? Pentru că după toate acestea 
se străduiesc păgânii; doar ştie Tatăl vostru Cel ceresc că aveţi ne-
voie de ele. Căutaţi mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu şi dreptatea 
Lui, şi toate acestea se vor adăuga vouă.“

Cuvântul Evangheliei | Ev. Matei 6, 22-33
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Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în 
Piaţa Huet are loc târgul de produse bio, unde 

sibienii pot găsi legume, fructe, produse din lapte şi 
produse apicole.

Evenimentul este organizat de Biserica 
Evanghelică şi SC Pieţe Sibiu S.A.

ANUNŢ PUBLIC

Primaria orasului Cisnadie, cod fi scal 4406002, cu se-
diul in orasul Cisnadie, P-ta Revolutiei nr. 1, tel 0372/714179,  
e-mail primarie@cisnadie.ro,  anunță organizarea unei licitatii 
publice in data de 25.07.2024, ora 10.00, pentru vânzarea prin 
licitaţie publică a unui imobil teren curti-construcții înscris în CF 
nr. 113886-Cisnădie,  A1.nr.cad. 113886, situat în intravilanul 
orasului Cisnădie, strada Cetății fn, în suprafață de 17375 mp, 
proprietatea domeniului privat al orașului Cisnădie.

Ofertele se depun pana la data de 24.07.2024 orele 10.00.

Documentatia de licitatie, se poate procura contra cost de 
la sediul institutiei, Direcția Tehnică, tel 0372/714179, int.129.

Contravaloarea documentatiei este de 200 RON achitati 
la casieria Primariei Orasului Cisnadie.

Taxa de participare este in valoare de 200 RON.

ANUNŢ DE ANGAJARE

TURSIB S.A 
ANGAJEAZĂ 

DIRECTOR ECONOMIC

Tursib S.A, compania de transport public în comun din Sibiu angajează director 
economic.

Toate detaliile cu privire la desfășurarea procesului de recrutare, condiţiile obli-
gatorii de îndeplinit, documente necesare pentru înscriere precum și criteriile de eva-
luare/selecţie fi nală a candidaţilor sunt disponibile pe site-ul www.tursib.ro în sec-
ţiunea “Carieră”.

Dosarul de candidatură se poate depune până în data de 22.07.2024, ora 15:00, 
la Registratura Societăţii TURSIB S.A. din Sibiu, Strada Munchen, numărul 1.

Te aşteptăm în echipa noastră!

s.c. LEGOCOM IMPEX S.R.L

tel: 0745/253.789
str. Dinamului nr.5, Sibiu

• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

ANUNȚ
privind vânzarea unor piese de schimb și anvelope 
aferente unor mărci de autobuze scoase din circulație

SC TURSIB SA, cu sediul în mun. Sibiu, str. Munchen, nr. 1, scoate la vânzare piese de 
schimb și anvelope aferente unor mărci de autobuze scoase din circulație.

Ofertanții vor putea achiziționa unul sau mai multe repere cuprinse în oricare dintre 
anexele la prezentul Caiet de sarcini, în valoare de minim 5.000 lei, fără TVA.

Licitația publică cu strigare se va desfășura în data de 23.07.2024 ora 12:00 la sediul 
vânzătorului din Sibiu, str. Munchen, nr.1.

Prețurile unitare de pornire sunt menționate în anexele Caietului de sarcini. Prețurile 
nu conțin TVA.

Caietul de sarcini, inclusiv toate documentele necesare licitației se pun la dispoziția 
solicitanților gratuit.

Înscrierea la licitație se va face începând cu data de 15.07.2024 ora 08:00 până la da-
ta de 22.07.2024 ora 14:00, în intervalul orar 08:00-14:00 la sediul TURSIB SA – Secreta-
riat sau prin e-mail la adresa juridic@tursib.ro.

Relații privind bunurile scoase la vânzare se pot obține de la sediul TURSIB SA –Depar-
tamentul Juridic-achiziții publice sau la adresa de e-mail: juridic@tursib.ro.

APĂ CANAL SIBIU S.A.
Angajează pentru:

Unitatea de Implementare Proiecte

Adjunct șef UIP – 1 post

Condiţii minime:

• studii superioare tehnice absolvite cu diploma de licență 
prioritar în domeniul constructii/ hidrotehnic;
• experiență profesională specifică în coordonare/ super-
vizare investiții/lucrări în proiecte finanțate din fonduri eu-
ropene – min.2 ani
• operare PC (pachet Office, Microsoft);
• permis de conducere categ.B
• cunoștinte limba engleză – constituie avantaj
• adaptabilitate, capacitate de muncă în echipă , capacita-
te de decizie și respectare de termene limită;
• persoană dinamică, ambițioasă și eficientă, orientată că-
tre rezultat;
• disponibilitate la deplasari în aria de operare;

Responsabilități principale:

• - participă la elaborarea, derularea și implementarea pro-
iectelor pe fonduri europene

Cererile tip de participare la concurs se completează și 
se depun online la adresa de mail personal@apacansb.ro 
sau la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serv.Resurse Uma-
ne, împreună cu CV, copie  diplomă studii şi adeverinţa me-
dicală de la medicul de familie, până la data de 17.05.2024. 
Relaţii suplimentare la tel. 0269/ 222916 (int.117 sau 166).

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung a-
partament 3 camere, hol, bu-
cătărie, două băi, balcon, zo-
nă Spital-Gară, mobilat și uti-
lat (pretabil pentru locuință, 
birouri, cazare muncitori, ca-
binet medical sau alte varian-
te). Prețul zonei. Telefon 
0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, 
patru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută cola-
boratori ospătari/ajutori de os-
pătari, pentru perioada verii și 
evenimente. Tel.: 
0741-225.865

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-
veli, montări uși, montări par-
chet laminat, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, decorativă, 
putz șape, hidroizolări, betoa-
ne, rigips, casetări, etc... Tele-
fon 0766-307.584

SCHIMBURI

¤ Schimb casă în Porumbacu 
de Sus cu o garsonieră în Sibiu. 
Tel. 0746 085573. (10.10)

AUTO

¤ Vând VW Golf 5, an fab. 
2006, preţ 2690 euro, nego-
ciabil. Tel.: 0744-890.180

Vând 4 cauciucuri de vară ru-
late foarte puțin.
Dimensiuni 195/60 R15 cu 
jențe de aliaj cu 4 găuri și ca-
pace pentru Ford Fusion.
Preț 900 lei, negociabil.
Telefon: 0748042003

¤ Vând VW Golf 5, an fab. 
2006, preţ 2690 euro, nego-
ciabil. Tel.: 0744-890.180

SERVICII

¤ Transport basculabil agregate 
de balastieră – nisip, balast, 
sort, piatră spartă etc., la un 
preţ convenabil, negociabil. Te-
lefon 0751-074.414

Executăm următoarele lucrări: 
acoperișuri ţiglă metalică – 

ceramică, vopsitorie, mansar-
dări, reparaţii de urgenţă. In-

formaţii la telefon 
0734.828.671

ANIMALE

¤ Vând porci (burlicași). 
Tel.: 0748-969.257

¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.
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Sibianca Adriana Ploşni-
ţă a reuşit să câştige Rod-
nei Sky Race, la feminin, 
sâmbătă, 6 iulie, competiţie 
de alergare montană inclu-
să în „Circuitul Carpaţilor”. 
Câştigătoarea de anul aces-
ta a Maratonului Internaţi-
onal Sibiu a alergat 28,8 ki-
lometri, cu 2200 metri dife-
renţă de nivel, pe traseul 
Puzdrelor, reuşind să trea-
că prima linia de sosire la 
General, cu timpul de 4 ore 
şi 18 minute!

Traseul
Sibianca de la Vertical 

Sport a arătat la fi nal că i-a 
plăcut tare traseul şi că va 
reveni şi în afara cursei. „Pen-
tru prima dată pe traseul 
Puzdrelor de la Rodnei Sky 
Race, un traseu foarte fru-

mos, pe o vreme cu un cer 
senin, ce ne-a permis să ne 
bucurăm de peisajul munţi-
lor Rodnei! Nouă ne-a plăcut 
foarte mult traseul. Ne do-
rim să revenim şi în afara 
cursei.“, a mărturisit Adria-
na Ploşniţă pe contul său de 
socializare. În competiţia 
Rodnei Sky Race a alergat şi 
soţul ei, Adrian Ploşniţă, aces-
ta izbutind şi el o cursă foar-
te bună, cu locul I la catego-
ria sa de vârstă (40-49 de 
ani) şi locul 11 la General.

La Grossglockner 
ULTRA-TRAIL

De profesie inginer pro-
iectant, Adriana Ploşniţă 
şi-a dorit să devină profe-
soară/antrenoare, absolvind 
chiar în acest an Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport 

din Sibiu. A câştigat ediţia 
2024 a Maratonului Inter-
naţional Sibiu, la feminin, 
la a 3-a sa participare.

Luna trecută, Adriana s-a 
impus şi la Maraton Apuseni 
2024, acumulând primele 100 
de puncte în clasamentul Cir-
cuitul Carpaţilor. Victoria din 
weekend o propulsează în 
Top10. „Mulţumiri sponsori-
lor SportGuru şi Dynafi t, ca-
re ne-au fost alături şi de a-
ceastă dată“, a mărturisit 
Adriana Ploşniţă.

Rezultatele din weekend 
sunt cel puţin promiţătoa-
re, în condiţiile în care soţii 
Ploşniţă vor participa, la 
sfârşitul lunii iulie (25-28 
iulie) la Grossglockner UL-
TRA-TRAIL, un ultramara-
ton în Austria de 110km cu 
6500 D+!  (D. G.)

Victorie la Rodnei Sky Race
Campioană naţională la 

clasa 2 (1600 cmc – 2000 
cmc), medieşeanca Cătălina 
Diac a revenit cu victorie în 
Campionatul Naţional Wo-
men Rally – Bosch Car Ser-
vice 2024.

În ambele manşe
După locul secund în pri-

ma etapă, în mai, la Timi-
şoara, în weekend-ul trecut, 
la Bucureşti, a fost cea mai 
rapidă la clasa ei, câştigând 
ambele manşe. Pe Ford Fies-
ta cu numărul 32 de concurs, 
Cătălina Diac a terminat pe 
1 la clasă şi pe 8 la general, 
în prima manşă (timp 
00:01:00.46200 min), apoi 
tot pe unu la clasă, şi pe 10 
la general în cea de-a doua 
(00:01:00.96400 min). Medi-
eşeanca a mai fost pe podi-
um, locul 3 la clasa FWD, 
reuşind totodată un specta-
culos loc 4 la General!

„Victory is achieved, when 
the courage to win is high!” 
. Într-o zi torida, la 42 gra-
de, am încheiat cu rezulta-
te excelente, cea de-a doua 
etapa Women Rally 5-6 Iu-
lie Bucureşti.
¤ Loc 1 – cls 2
¤ Loc 3 – cls FWD
¤ Loc 4 – clasament general

Felicitări, Laura Savu pen-
tru încă o etapă excepţională! 
Fiecare competiţie este un rol-
ler coaster plin de emoţii fru-
moase, care ne face să ne do-

rim de fi ecare dată să reve-
nim cu drag! Mulţumesc, Pri-
măria Mediaş şi CSM Medi-
aş pentru tot sprijinul acor-
dat! Mulţumesc, Călătoreşte 
cu Radu că ne-ai ajutat să 
ajungem la încă o etapă WR! 
Mulţumesc, Seba Barbu şi Flo-
rin Roşca, pentru răbdare şi 
îndrumări! Mulţumesc, Radu 
Diac & Diac Miruna pentru 
încurajări şi pentru că sunteţi 
întotdeauna alături de mine!“, 
a transmis Cătălina Diac.

Mădălina Vasiloiu
Cealaltă campioană naţi-

onală din judeţ, cu numărul 

20 de concurs, sibianca Mă-
dălina Vasiloiu (Citroen DS3) 
a terminat pe podium la Bu-
cureşti, locul 3 la fi nal, după 
2 manşe în care a fost de fi -
ecare dată în spatele Roxa-
nei Armeană (Suzuki Swift), 
câştigătoare şi în prima eta-
pă. În weekend, a mai fost 
depăşită şi de Georgeta Tu-
rean (Renault Twingo). Mă-
dălina Vasiloiu a terminat 
pe 3 la clasă în prima man-
şă şi pe 15 la general (timp 
00:01:02.30000 minute), 
apoi tot pe 3 la clasă şi pe 
23 la general (00:01:04.26100 
minute).  (D. G.)

Diac se impune la Bucureşti

Echipa sibiană 
de Superligă FC 
Hermannstadt şi-a prime-
nit lotul în această vară, 
a fi nalizat pregătirile sub 
comanda aceluiaşi valoros 
antrenor Marius 
Măldărăşanu, iar azi, 
de la ora 21,30, începe 
un nou sezon în Superliga 
României. Meciul de debut 
se va desfăşura 
pe Stadionul Municipal 
din Sibiu, având 
un adversar de calibru: 
Universitatea Craiova.

Dan GREAVU

Lui Măldărăşanu i-a mai 
venit inima la loc, spre fi -
nalul săptămânii trecute, 
când elevii săi au trecut la 
pas de două adversare cu 
pretenţii în liga secundă, în 
ultimele amicale de dinain-
tea startului de sezon. Du-
pă eşecurile din cantona-
ment, 1-2 cu Zira Qarabag 
(Azerbaidjan) şi 0-1 cu Pe-
trolul ploieşti, sibienii au 
învins, pe Obor, pe CSC 1599 
Şelimbăr, scor 4-1 (goluri 
Balaure, Murgia, Deaconu, 
autogol Şelimbăr), apoi pe 
nou promovata CS Unirea 
Ungheni, scor 3-1 (goluri 
Biceanu, Jipa şi Paraschiv).

Principala preocupare a 
tehnicianului sibian în ulti-
ma lună a fost omogeniza-
rea lotului, capitol la care a 
excelat echipa în ultimele 3 
sezoane. Cu 8 jucători ple-
caţi în această vară, dintre 

care 4 importanţi, FC Her-
mannstadt a avut o campa-
nie de transferuri interesan-
tă. Rămâne acum de văzut 
dacă implanturile sunt po-
trivite, iar echipa are forţa 
să joace în continuare de la 
egal la egal cu granzii fot-
balului românesc.

Minute pentru jucători
Dacă e să ne luăm după ul-

timele 2 amicale, e greu de „ci-
tit“ primul 11 pentru debutul 
cu Universitatea. Măldărăşa-
nu le-a dat minute jucătorilor 
săi până în ultima clipă, pen-
tru a le verifi ca potenţialul. 
Cu CSC 1599 Şelimbăr, teh-
nicianul sibian a început în 
formula: Căbuz – Căpuşă, Gă-

man, Bejan, Tiago – Biceanu, 
Luca, Jipa, Deaconu, Ianis 
Stoica, Paraschiv. În repriza 
a doua au intrat: Utiu, Oro-
ian, Iancu, Ionuţ Stoica, Ciu-
botaru, Balaure, Neguţ, Mi-
hart, Bucuroiu

Cu CS Unirea Ungheni, 
FCH a început cu Muţiu – 
Ciubotaru, Oroian, Iancu, 
Stoica, Ivanov, Murgia, Mi-
hart, Neguţ, Balaure, Bucu-
roiu. În repriza a doua au 
intrat: Căpuşă, Jipa, Bejan, 
Găman, Tiago, Biceanu, Lu-
ca, Ianis Stoica, Deaconu, 
Gândilă, Chiţu, Uţiu.

Bilete
Preţul unui bilet la Tri-

buna 1 costă 50 de lei, la 

Tribuna a 2-a – 40 de lei, 
iar la peluza Nord – 20 de 
lei. La această oră sunt dis-
ponibile tichete de acces în 
aproape toate sectoarele, 
doar cele centrale de la Tri-
bunele 1 şi 2 (A2, respec-
tiv C2) fi ind SOLD OUT.

Casa de bilete a Stadi-
onului Municipal Sibiu mai 
este deschisă şi azi, între 
orele 16-22, perioadă în ca-
re sunt aşteptaţi la ghişeu 
şi suporterii care nu şi-au 
ridicat abonamentele pâ-
nă în prezent.

Ultima dispută directă
Universitatea revine la 

Sibiu, după ce a cedat în 
ultima dispută pe Muni-

cipal, cu FC Hermann-
stadt, 1-2 (0-0) în decem-
brie anul trecut. Goluri-
le sibienilor au fost mar-
cate atunci de Gabi Ian-
cu (‘51) şi Oroian (‘61), 
oaspeţii punctând prin 
Mitriţă (‘52). În Superli-
gă, în ultimele 5 dispute, 
craiovenii au un uşor 
avantaj, 3-2, patru me-
ciuri încheindu-se însă la 
diferenţă de un singur gol.

FC Hermannstadt poa-
te egala situaţia, mai ales 
că din lotul Craiovei lip-
sesc internaţionalii Nicu-
şor Bancu şi Anzor Mekva-
bishvili (Georgia), ambii 
fiind în vacanţă după par-
ticiparea la Euro 2024. Nu 

va juca nici Screciu, care 
e în continuare accidentat.

„Suntem entuziaşti“
Marius Măldărăşanu, 

antrenorul echipei FC Her-
mannstadt este încrezător 
în echipa sa, înaintea du-
elului de mâine cu Univer-
sitatea Craiova. Într-o de-
claraţie făcută la antrena-
mentul de ieri de pe Mu-
nicipal, a spus că jucăto-
rii nou veniţi sunt valo-
roşi, dar trebuie răbdare 
pentru a fi integraţi în 
echipă. Se va baza ca de 
obicei pe forţa grupului, 
iar ca obiectiv pentru 
acest sezon şi-a propus un 
loc în play-off. „Jucăm 
acasă, în faţa publicului 
nostru, suntem entuziaşti, 
sper ca şi publicul să fie 
la fel şi ne dorim să înce-
pem bine (…) Este foarte 
important să începem bi-
ne. În momentul în care 
lucrurile merg bine pe în-
ceput de campionat, cu 
trecerea timpului o să-i 
avem sută la sută din punct 
de vedere al pregătirii şi 
pe cei noi şi, bineînţeles, 
ca integrare în sistemul 
nostru de joc. Nu este u-
şor, însă trebuie să avem 
răbdare.“, a declarat Ma-
rius Măldărăşanu. Potri-
vit acestuia, întreg lotul 
sibian este valid, cu excep-
ţia luxemburghezului Va-
hid Selimovic, care acuză 
ceva probleme medicale.

Un nou început
¤ FC Hermannstadt debutează în noul sezon al SuperLigii, azi, pe Municipal, cu Universitatea Craiova

Vineri, 12 iulie
¤ Ora 18,30 Farul Constanţa 
– Unirea Slobozia
¤ Ora 21,30 FC HERMANNSTADT 
– Universitatea Craiova

Sâmbătă, 13 iulie
¤ Ora 17,00 Sepsi OSK Sf. 
Gheorghe – Poli Iaşi
¤ Ora 19,15 UTA – Rapid
¤ Ora 22,00 FCSB – U Cluj

Duminică, 14 iulie
¤ Ora 19,00 CFR Cluj – 
Dinamo

Luni, 15 iulie
¤ Ora 18,30 FC Botoşani – Oţelul
¤ Ora 21,30 Petrolul – 
Gloria Buzău

Programul 
primei etape 
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